
АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ИНСТИТУТ МЕЖДУНАРОДНЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ СВЯЗЕЙ» 

INSTITUTE OF INTERNATIONAL ECONOMIC RELATIONS 

Принят на заседании  
Учёного совета ИМЭС 
(протокол от 27 апреля 2023 г. № 9) 

УТВЕРЖДАЮ 
Ректор ИМЭС Ю.И. Богомолова 
27 апреля 2023 г. 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

АНАЛИЗ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
УЧАСТНИКОВ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

И ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ 

по специальности 
38.05.02 Таможенное дело 

Направленность (профиль)   
«Таможенные платежи, валютный контроль и аналитическое сопровождение 

внешнеэкономической деятельности» 

Москва - 2023 



2 
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РАЗДЕЛ 1. ПАСПОРТ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ ДИСЦИПЛИНЫ 
(МОДУЛЯ) 

1.1. Цель и задачи учебной дисциплины.  
Цель учебной дисциплины «Анализ финансово-хозяйственной деятельности 

участников внешнеэкономической деятельности и таможенных органов» заключается в 
получении обучающимися теоретических знаний по формированию показателей, 
характеризующих финансово-хозяйственной деятельность участников 
внешнеэкономической деятельности, умений их расчета а оценки и навыков аналитической 
интерпретации, необходимых  для дальнейшего обучения по данной образовательной 
программе и последующего использования в профессиональной сфере.   

 Задачи учебной дисциплины:  
В результате изучения курса выпускник должен решать следующие 

профессиональные задачи (в сфере совершения таможенных операций, применения 
таможенных процедур, взимания таможенных платежей и проведения таможенного 
контроля, и иных видов государственного контроля ; информационно-аналитической):  

1. Овладеть навыками современной информационно-аналитической деятельности, 
посредством исчисления показателей финансово-хозяйственной деятельности участников 
внешнеэкономической деятельности и таможенных органов.    

2. Развить способность осуществлять применение показателей финансово-
экономического анализа для предварительного, текущего и последующего контроля 
таможенных операций, процедур и платежей  

3. Научиться осуществлять информационно-аналитическое обеспечение процесса 
принятия решений сотрудниками таможенных органов и работниками организаций – 
участников ВЭД, путем предоставления актуальной, адресной и достоверной информации 
о состоянии организации и результатах протекающих процессов.   

 
1.2. Место учебной дисциплины в структуре основной профессиональной 

образовательной программы.  
Учебная дисциплина «Анализ финансово-хозяйственной деятельности 

участников внешнеэкономической деятельности и таможенных органов» реализуется 
в обязательной части (профессиональный модуль) основной профессиональной 
образовательной программы "Таможенные платежи, валютный контроль и 
аналитическое сопровождение внешнеэкономической деятельности" по 
специальности 38.05.02 «Таможенное дело» очной форме обучения.  

Изучение учебной дисциплины «Анализ финансово-хозяйственной деятельности 
участников внешнеэкономической деятельности и таможенных органов» базируется на 
знаниях и умениях, полученных обучающимися ранее в ходе освоения программного 
материала ряда учебных дисциплин: «Экономика таможенного дела», «Бухгалтерский учет 
и финансовый контроль», «Общая и таможенная статистика внешней торговли».  

Изучение учебной дисциплины «Анализ финансово-хозяйственной деятельности 
участников внешнеэкономической деятельности и таможенных органов» является базовым 
для последующего освоения программного материала учебных дисциплин: 
«Товароведение, экспертиза в таможенном деле», Анализ и оценка рисков во 
внешнеэкономической и таможенной деятельности».  
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1.3. Планируемые результаты обучения по учебной дисциплине в рамках 
планируемых результатов освоения основной профессиональной образовательной 
программы.  

Процесс освоения учебной дисциплины «Анализ финансово-хозяйственной 
деятельности участников внешнеэкономической деятельности и таможенных органов» 
направлен на формирование у обучающихся следующих компетенций – УК-2; УК-9; ОПК-
1; ОПК-2; ПК-5; ПК-10; ПК-11.  

 В результате освоения учебной дисциплины обучающийся должен демонстрировать 
следующие результаты:  

Категория 
компетенций  

Код 
компетенции  

Формулировка 
компетенции  

Код и 
наименование 

индикатора 
достижения 

компетенции  

Результаты 
обучения  

Разработка и 
реализация 
проектов  

УК-2  Способен 
управлять 
проектом на всех 
этапах его 
жизненного цикла  

УК-2.1. Определяет 
круг задач в рамках 
реализации проекта на 
всех этапах его 
жизненного цикла;  
УК-2.2. Предлагает 
способы решения 
поставленных задач и 
ожидаемые 
результаты; оценивает 
предложенные 
способы с точки 
зрения соответствия 
цели проекта;  
УК-2.3. Планирует 
реализацию проекта в 
зоне своей 
ответственности с 
учетом имеющихся  
ресурсов и 
ограничений, 
действующих 
правовых норм;  
УК-2.4. Выполняет 
задачи на всех этапах 
реализации проекта в 
зоне своей 
ответственности в 
соответствии с 
запланированными 
результатами и 
точками контроля, 
при необходимости 
корректирует способы 
решения задач;  

УК-2.5 Представляет 
результаты проекта, 
предлагает 
возможности их 
использования и/или 
совершенствования.  

Знать:  
систему органов 
государственной 
власти и  
управления; систему 
права в Российской 
Федерации; 
характеристику 
основных отраслей 
права российской 
правовой системы; 
содержание 
правового 
регулирования 
общественных 
отношений  
Уметь:  

Руководствоваться 
требованиями 
нормативных 
правовых актов при 
осуществлении 
профессиональной 
деятельности  
Владеть:   
навыками правовой 
оценки  событий, 
сопровождающих 
профессиональную 
деятельность;  
навыками поиска, 
анализа и 
использования  
нормативных и 
правовых 
документов в своей  
профессиональной 
деятельности  
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Экономическая 
культура, в том  
числе финансовая 
грамотность  

УК-9  Способен 
принимать 
обоснованные 
экономические 
решения в  
различных 
областях 
жизнедеятельности  

УК-9.1. Знает 
понятийный аппарат 
экономической науки, 
базовые принципы 
функционирования 
экономики, цели и 
механизмы основных 
видов социальной 
экономической 
политики;  
УК-9.2.  Умеет 
использовать методы 
экономического и 
финансового 
планирования для 
достижения 
поставленной цели;  
УК-9.3.  Владеет 
навыками применения 
экономических  
инструментов для 
управления 
финансами, с учетом 
экономических и 
финансовых рисков в 
различных областях 
жизнедеятельности.  

Знать: понятийный 
аппарат  
экономической 
науки, базовые 
принципы 
функционирования 
экономики, цели и 
механизмы 
основных видов 
социальной 
экономической 
политики  
Уметь: 
использовать методы  
экономического и 
финансового 
планирования для 
достижения 
поставленной цели  
 Владеть: навыками 
применения  
экономических  
инструментов для 
управления 
финансами, с учетом 
экономических и 
финансовых рисков в 
различных областях 
жизнедеятельности  

Решение 
практических и 
исследовательски 
х задач  

ОПК-1  Способен 
применять знания в 
сфере экономики и 
управления, 
анализировать 
потенциал и 
тенденции  
развития  
российской и 
мировой экономик 
для решения 
практических и  
(или)  
исследовательских  
задач  в 
профессиональной 
деятельности  

ОПК-1.1. Владеет 
основами 
экономических знаний 
для профессиональной  
деятельности в области 
мировой экономики и 
ВЭД;  
ОПК-1.2. Способен 
использовать 
экономические знания 
в решении прикладных 
профессиональных 
задач;  
ОПК-1.3. Способен 
применять методы 
анализа регионального,  
отраслевого и 
функционального 
строения национальной 
и мировой экономики;  
ОПК-1.4. Способен 
проводить оценку 
потенциала страны в 
различных аспектах 
для решения 
профессиональных 
задач;  
ОПК-1.5. Способен 
анализировать 
экономический  

Знать: методы 
анализа 
регионального, 
отраслевого и 
функционального 
строения 
национальной и 
мировой экономики 
Уметь: проводить 
оценку  потенциала 
страны в различных 
аспектах для решения 
профессиональных 
задач  
Владеть: основами 
экономических  
 знаний  для  
профессиональной  
деятельности в 
области мировой  
экономики и ВЭД  
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   потенциал страны в 
региональном, отраслевом 
и функциональном 
разрезах.  

 

Обработка 
статистических 

данных  

ОПК-2  Способен осуществлять 
сбор, обработку, анализ 
данных для решения 
профессиональных задач, 
информирования органов 
государственной власти и 
общества на основе 
информационной и 
библиографической 
культуры с применением 
информационно-
коммуникационных 
технологий и с учетом 
основных требований 
информационной 
безопасности  

ОПК-2.1. Знает источники 
экономической 
информации, 
библиографические и 
статистические базы 
данных; правила сбора и 
работы с информацией;  
ОПК-2.2. Умеет 
осуществлять сбор, анализ 
и обработку данных, 
необходимых для решения  
профессиональных задач в 
таможенном  
деле;  
ОПК-2.3. Владеет 
навыками сбора, анализа и 
обработки данных, 
необходимых для решения  
профессиональных задач в 
таможенном деле.  

Знать:  
статистическую 
деятельность по 
сбору и обработке 
статистических 
данных  
Уметь: 
обрабатывать 
информацию о 
действующих 
хозяйствующих 
субъектов под 
решение конкретных 
профессиональных 
задач  
Владеть: навыками 
анализа и  
интерпретации  
результатов анализа  
  

Оценка 
внешнеторговой 
деятельности 
организации  

ПК-5  Способен оценивать и 
анализировать 
эффективность  
внешнеэкономической 
деятельности организации, 
осуществляющей 
перемещение через 
таможенную границу 
Таможенного союза товаров, 
услуг, валюты, 
нематериальных активов, 
ценностей  

ПК-5.1. Рассчитывает 
показатели эффективности 
внешнеэкономической 
деятельности  
организации;  
ПК-5.2. Владеет 
принципами контроля 
перемещения через 
таможенную границу 
отдельных категорий 
товаров, механизмами 
валютного  регулирования 
РФ, основами валютного 
контроля.  

Знать: показатели 
эффективности 
внешнеэкономическо
й деятельности 
организации 
Уметь:  
рассчитывать 
показатели 
эффективности  
внешнеэкономическо
й деятельности 
организации 
Владеть:  
принципами 
контроля 
перемещения через 
таможенную 
границу отдельных 
категорий товаров, 
механизмами 
валютного 
регулирования РФ, 
основами валютного 
контроля  

Проведение 
аудита в 
таможенных 
целях  

ПК-10  Способен изучать и 
анализировать деятельность 
аудируемого лица и среды, в 
которой она осуществляется,  
включая систему 
внутреннего контроля, для  
проведения  

ПК-10.1. Владеет 
навыками назначения и 
использования результатов 
экспертиз товаров в 
таможенных целях;  

ПК-10.2. Владеет и умеет 
применять  
методические  

Знать: методические 
рекомендации по 
определению 
признаков 
достоверности и 
достаточности 
заявленных 
декларантом 
сведений о 
таможенной  
стоимости товаров  
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  экспертизы объектов 
контроля  в 
таможенных целях и 
определения степени 
достоверности 
представленных сведений.  

рекомендации по 
определению признаков 
достоверности и 
достаточности заявленных 
декларантом сведений о 
таможенной стоимости 
товаров.  
ПК-10.3. Оценивает  
ресурсное обеспечение 
деятельности таможенных 
органов; обосновывает 
потребность таможенных 
органов в экономических 
ресурсах, планирует 
деятельность таможенных 
органов и их развитие.  

Уметь: оценивать  
ресурсное 
обеспечение 
деятельности 
таможенных 
органов; 
обосновывать 
потребность 
таможенных 
органов в 
экономических  
ресурсах,   
Владеть: навыками 
назначения и  
использования 
результатов 
экспертиз товаров в 
таможенных целях  

Оценка рисков  ПК-11  Способен проводить оценку 
рисков существенного 
искажения бухгалтерской 
(финансовой) отчетности 
аудируемого лица и иных 
значимых рисков, связанных 
с выполнением аудиторского 
задания, управление этими 
рисками в профессиональной 
деятельности.  

ПК-11.1. Способен 
проводить анализ угроз и 
рисков, возникающих при  
осуществлении 
таможенного контроля с 
использованием системы 
управления рисками и 
выборочного контроля;  

ПК-11.2. Владеет: 
навыками принятия 
решений в сфере 
управления рисками в 
таможенных органах и их 
структурных 
подразделениях.  

Знать: методы 
оценки риском и 
стратегии 
управления ими  
Уметь: проводить 
анализ угроз и 
рисков, 
возникающих при  
осуществлении 
таможенного 
контроля с 
использованием 
системы управления 
рисками и 
выборочного 
контроля  
Владеть: 
навыками принятия 
решений в сфере 
управления рисками 
в таможенных 
органах и их 
структурных  
подразделениях  

  

РАЗДЕЛ 2. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 
 
2.1. Объем учебной дисциплины, включая контактную работы обучающегося с 

преподавателем и самостоятельную работу обучающегося  
Общая трудоемкость дисциплины (модуля), изучаемой в 8 семестре составляет 5 

зачетные единицы. По дисциплине (модулю) предусмотрен экзамен.  
  

Вид учебной работы  
Всего 
часов  

Семестры  
5  6  

Контактная работа обучающихся с 
педагогическими работниками  90  90    
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Учебные занятия лекционного типа  14  14    

из них: в форме практической подготовки        

Практические занятия  36  36    

из них: в форме практической подготовки        

Иная контактная работа  40  40    

из них: в форме практической подготовки        

Самостоятельная работа обучающихся  54  54    

Контроль промежуточной аттестации  36  36    

Форма промежуточной аттестации    экзамен    

ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) В ЧАСАХ  180  180    

 
2.2. Учебно-тематический план по очной форме обучения  

№  
п/п  

Раздел, тема   Виды учебной работы, 
академических часов  

 

 

Контактная работа 
обучающихся с 
преподавателем  

 

   

1  2  3  4  5  6  7  8  

1  Раздел 1. Основы анализа финансово-
хозяйственной деятельности  36  26  10  4  6    

2  

Раздел 2. Анализ имущества, трудовых 
ресурсов, продаж и себестоимости 
участников внешнеэкономической 
деятельности   

36  

26  10  4  6    

3  
Раздел 3. Анализ финансовых результатов 
участников внешнеэкономической 
деятельности   

36  
26  10  4  6    

4  
Раздел 4. Анализ финансового состояния 
организаций - участников 
внешнеэкономической деятельности  

36  
28  8  2  6    

5  
Раздел 5. Расчет и анализ показателей, 
отражающих результативность деятельности 
таможенных органов  

36  
26  10  2  8    

Общий объем, часов  180  132  48  16  32    
Форма промежуточной аттестации    Экзамен  
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РАЗДЕЛ 3. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ 
РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ (МОДУЛЮ) 

 
3.1. Виды самостоятельной работы обучающихся по дисциплине   
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3.2.  Методические указания к самостоятельной работе по дисциплине  
  
Раздел 1. Основы анализа финансово-хозяйственной деятельности 

участников внешнеэкономической деятельности и таможенных органов  
Цель: познакомить с методами и способами анализа экономической 

информации, содержащейся в документации организации и методами представления 
информации научному сообществу и специалистам практикам в области 
внешнеэкономической деятельности и деятельности таможенных органов.   

Перечень изучаемых элементов содержания  
1. Сущность, принципы, объект и предмет экономического анализа и анализа 

финансово-хозяйственной деятельности участников ВЭД и таможенных органов .  
2. Содержание, этапы и задачи анализа финансово-хозяйственной 

деятельности  
3. Виды экономического анализа, используемые в процессе анализа 

хозяйственной деятельности участников ВЭД и таможенных органов.  
4. Связь анализа финансово-хозяйственной деятельности с другими науками.  
5. Системно-воспроизводственный подход как методическая основа анализа 

финансово-хозяйственной деятельности участников ВЭД.  
6. Методы анализа финансово-хозяйственной деятельности.  
7. Взаимосвязь показателей и факторов анализа финансово-хозяйственной 

деятельности.  
8. Метод сравнения показателей и приведение их к сопоставимому виду.  
9. Способы группировки, табличного и графического представления 

информации в анализе финансово-хозяйственной деятельности.  
10. Использование факторного метода в анализе финансово-хозяйственной 

деятельности участников ВЭД и таможенных органов.  
11. Балансовый метод в анализе финансово-хозяйственной деятельности 

участников ВЭД.  
12. Функционально стоимостной анализ в принятии решений о 

международном сотрудничестве.  
  
Тема 1. Методологические вопросы экономического анализа 

хозяйственной деятельности участников внешнеэкономической деятельности и 
таможенных органов    

  
Вопросы для самоподготовки:  
1. Сущность экономического анализа как направления современной 

экономической науки и вида деятельности экономистов-практиков.   
2. Взаимосвязь экономического анализа с экономическими науками: 

категориальная, информационная, функциональная.  
3. Задачи анализа финансово-хозяйственной деятельности по выявлению 

резервов финансово- хозяйственной деятельности организаций – участников ВЭД .  
4. Исполнители  и  пользователи  информации  экономического 

 анализа  во внешнеэкономической деятельности и деятельности 
таможенных органов.  

5. Ретроспективный, оперативный, прогнозный анализ: информационная база, 
методические приемы, решаемые задачи.  

6. Синтез системного и воспроизводственного подходов как методическая база 
современного анализа финансово-хозяйственной деятельности участников 
внешнеэкономической деятельности.   
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 Тема 2. Основные приемы и методы анализа финансово-хозяйственной 
деятельности участников внешнеэкономической деятельности и таможенных органов    

  
Вопросы для самоподготовки:  
1. Сущность приема сравнение, и виды сравнения (одновариантное и 

многовариантное, однофакторное и многофакторное, ретроспективное, план-фактное, 
с лучшими и средними значениями и другие), используемые в процессе анализа 
финансово-хозяйственной деятельности участников внешнеэкономической 
деятельности и таможенных органов.  

2. Горизонтальный, вертикальный, трендовый, коэффициентный и факторный 
методы экономического анализа, используемые в отношении  финансово-
хозяйственной деятельности участников внешнеэкономической деятельности и 
таможенных органов.  

3. Примеры показателей, факторов, факторных и результирующих показателей 
хозяйственной деятельности организаций, осуществляющих внешнеэкономическую 
деятельность.  

4. Формы аналитических таблиц и техника аналитической интерпретации 
значений отраженных в них показателей.  

5. Способы графической интерпретации результатов экономического анализа 
в работе исследователей и экономистов-практиков.  

6. Направления использования балансового метода в планировании 
параметров финансово-хозяйственной деятельности участников 
внешнеэкономической деятельности.  

7. Использование функционально-стоимостного анализа в решении вопроса и 
внешнеэкономической деятельности организации.  

  
ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ К РАЗДЕЛУ 1  

 
Основы анализа финансово-хозяйственной деятельности участников 

внешнеэкономической деятельности и таможенных органов    
Форма практического задания: расчетно-практическое задание  
Примеры расчетно-практического задания  
  

1. Используя метод цепных подстановок, рассчитать влияние численности 
работников таможенных органов (ЧР), количества рабочих дней (Д) и 
продолжительности рабочего дня (П) на изменение фонда рабочего времени (ФРВ)  
Фактор  План  Факт  
ЧР, человек  255  260  
Д, дни  224  220  
П, час  7,7  7,8  
ФРВ, чел - час      
  
2. Используя метод абсолютных разниц, рассчитать влияние численности 
работников таможенных оргнов (ЧР), количества рабочих дней (Д) и 
продолжительности рабочего дня (П) на изменение фонда рабочего времени (ФРВ) 
таможенного органа.  
Фактор  План  Факт  
ЧР, человек  520  530  
Д, дни  231  227  
П, час  7,7  7,8  
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ФРВ, чел - час      
  
3. Используя интегральный метод, рассчитать влияние изменения цены (Ц) и 
объема производства (О) на изменение выпуска продукции (ВП) предприятия – 
учаснтика внешнеэкономической деятельности  

      
Фактор  План  Факт  
Ц, руб.  1200  1270  
О, шт.  360  350  
ВП, руб.      

  
4.Провести анализ темпа роста и прироста продукции предприятия – участника 
внешнеэкономической деятельности. Данные занести в таблицу.  
Виды 
ресурсов 
участника 
ВЭД  

Отчет тыс. руб.  

Темп 
роста, %  

Изменения (+, -)  

Предыдущи 
й период  

Текущий 
период  

Сумма, тыс.  
руб.  Темп прироста, %  

А  5430  4990        
Б  3247  3367        
В  1260  1300        
Г  1750  1550        
ИТОГО:            

  
5. Рассчитать структуру и процент выполнения плана продаж продукции в страны СНГ 
участника ВЭД. Данные занести в таблицу.   

Квартал  Выпуск продукции, 
млн.руб.  

Удельный вес, %  Выполнение плана, коэффициент  

план  факт  План  факт  
I  53420  52650        
II  21450  22450        
III  15340  17500        
IV  3400  4030        

За год            
  

РУБЕЖНЫЙ КОНТРОЛЬ К РАЗДЕЛУ 1Основы анализа финансово-
хозяйственной деятельности участников внешнеэкономической деятельности и 
таможенных органов:  форма рубежного контроля – тестирование.  

(??) Какой порядок изучения объектов экономического анализа предполагает 
системный подход?  
(?) при исследовании переходят от общих фактов к частным   
(!) каждое экономическое явление рассматривается как система, состоящая из многих 
элементов, связанных между собою  
(?) при исследовании выявляют количественные связи между объектами.  
  
(??) Какой из ниже перечисленных методов является наиболее универсальным 
методом факторного анализа является?   
(!)  метод цепных подстановок  
(?) индексный метод   
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(?) метод абсолютных разниц.  
  
(??) Основным методом, используемым в экономическом анализе при изучении 
стохастических взаимосвязей, является?  
(?) способ относительных разниц   
(?) способ абсолютных разниц   
(!) корреляционный метод  
(?) способ цепных подстановок   
  
 (??) Каким образом определяется коэффициент оборачиваемости готовой продукции 
?)  
(?) отношение выручки от реализации продукции к средней за период величине 
денежных средств;   
(?)  отношение выручки от реализации продукции к среднему за период итогу баланса 
нетто;  
(!) отношение выручки от реализации продукции к средней за период  величине 
готовой продукции   
(?) отношение выручки от реализации продукции к средней за период величине 
дебиторской задолженности.  
  
(??) Каким образом рассчитывается коэффициент оборачиваемости оборотных 
средств?  
(!) отношение выручки за реализованную продукцию к средней за анализируемый 
период стоимости оборотных средств  
(?) отношение производственных затрат к средней за анализируемый период 
стоимости оборотных средств  
(?) отношение средней за анализируемой период стоимости оборотных средств к 
выручке за реализованную продукцию  
  
(??) Что из нижеперечисленного понимают под экономическим анализом в широком 
смысле слова?   
(?) расчленение исследуемого процесса на составляющие (мысленные или реальные); 
(?)соединение ранее расчлененного процесса;  
(!) расчленение исследуемого процесса на составляющие, их изучение и дальнейшее 
соединение.  
  
(??) С каких из перечисленных двух точек зрения в соответствии с теорией познания 
рассматривается в экономическом анализе природа экономической?  
(?)материализм и идеализм;  
(?) дуализм и эмпиризм;  
(!) объективизм и субъективизм.  
  
(??) Каким образом может рассматриваться экономическая деятельность с точки 
зрения способа познания?  
(?) номинальная и реальная;  
(?) материальная и идеальная;  
(!) рациональная и реальная.  
  
(??) Что из нижеперечисленного в экономическом анализе понимают под 
субъективизмом?   
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(?) экономическую реальность;  
(!) наблюдение;  
(?)идеи, не являющиеся достоянием индивида.  
  
(??) Системный подход в экономическом анализе к познанию экономических 
процессов предусматривает?  
(?) проведение исключительно анализа;  
(?) использование исключительно синтеза;  
(!)  совместное применение анализа и синтеза  
  
(??) Что из перечисленного ниже подразумевает синтез в узком смысле слова?  
(?)обобщение элементов изучаемого объекта   
(!) расчленение изучаемого экономического объекта на составляющие мысленные, или 
реальные;  
(?) сочетание обобщения и расчленения элементов изучаемого экономического 
объекта  
  
(??) Какая из нижеперечисленных ниже возможностей экономического анализа для 
него характерна?  
(?) рассматривать объект анализа как определенную систему;  
(?) устанавливать причинно-следственные связи;  
(!)  рассматривать объект анализа как определенную систему и устанавливать между 
ее элементами определенные связи  
  
(??) Какую последовательность действий в экономическом анализе означает 
использование дедуктивного метода?  
(!) от общего к частному;  
(?) от частного к общему;  
(?) в произвольной последовательности.  
  
(??)  Как называется конечный или промежуточный результат анализа, который может 
быть использован как для принятия управленческих решений, так и для проведения 
дальнейших аналитических исследований ?  
(?) фактором;  
(!) показателем;  
(?)  предметом экономического анализа.  
  
(??) На какие виды разбиваются показатели экономического анализа исходя из их 
экономического содержания?  
(?) количественные и качественные;  
(!) общие и специфические;  
(?) отдельные и обобщающие.  
  
(??) Какие, среди ниже перечисленных видов методик, используются в экономическом 
анализе?  
(?) общие;  
(!) конкретные;  
(?) аналитические.  
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(??)К какому из перечисленных способов обработки информации относятся цепные 
подстановки   
(?) к традиционным способам обработки информации;  
(?) к способам стахостического факторного анализа;  
(!) к способам детерминированного факторного анализа.  
  
(??) Что представляет собой совокупность способов и правил анализа?  
(?) методику анализа;   
(?) сам анализ;  
(!) условия анализа.  
  
(??) Чему способствует проведение комплексного анализа?  
(?) повышению трудоемкости и стоимости аналитического процесса;  
(?) снижение гибкости управления аналитическим процессом;  
(!) совершенствованию труда аналитических работников.  
  
(??) Что из нижеперечисленного, в экономическом анализе, понимают под фактором?  
(!) состояние явление или показатель;  
(?) конечный или промежуточный результат анализа;   
(?) совокупность способов анализа.  
  
(??) Из каких компонентов в экономическом анализе, состоит первичная обработка 
информации?  
(?) подбор источников информации и их первичная обработка;  
(!) систематизация и приведение в сопоставимый вид имеющейся информации;  
(?) использование способов обработки информации, таких как: сравнение, факторный 
анализ и др.  
  
(??) В каких единицах измерения отражаются показатели в экономическом анализе? 
(?) только в условных единицах – условные пары обуви, условные банки и др.  
(?) только деньгах – рублях, долларах и т.д.;  
(?) только в конкретных единицах измерения – штуки, метры и т.д. 
(!) во всех перечисленных выше видах единиц измерения  
  
(??) Какой из нижеперечисленных признаков, характерен для ретроспективного 
анализа?  
(!) основывается на данных первичного учета и отраженных в отчетности;  
(?) является неотъемлемым элементом коммерческого расчета;  
(?) по времени проведения приближен к моменту хозяйственной операции.  
  
(??) Что из перечисленного ниже, может быть отнесено к особенностям 
внутрихозяйственного анализа? 
(?) он может быть детализирован только по отдельным подразделениям;  
(?) предназначается исключительно для сопоставления результатов деятельности 
конкретного предприятия с другими; 
(!) в зависимости от целей данного вида анализа выбирается база сравнения – 
подразделение, или другое предприятие.  
  
(??) Что из перечисленного ниже, может быть отнесено к особенностям 
сравнительного (межзаводского анализа)?  
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(!) это наиболее полный вид анализа хозяйственной деятельности, вбирающий в себя 
результаты оперативного и служащий базой для проведения перспективного анализа; 
(?) учитывает особенности структуры предприятия, которые определяют основные 
потоки экономической информации;   
(?) объектам его могут быть результаты работы как отдельных участков, так и 
предприятия в целом.  
  
(??) В чем заключаются различия в проведении макро- и микроэкономического 
анализа?  
(?) Исключительно в субъектах проведения;  
(?) Исключительно в объектах проведения  
(!) И в объектах и в субъектах проведения  
  
(??) Что представляет собой внешний (отраслевой) экономический анализ?   
(?) разложение основных микроэкономических тенденций и пропорций на основе 
закономерности хозяйственного механизма на составляющие и рассмотрение их в 
динамическом единстве;  
(?) вид анализа, охватывающий все уровни управления от отраслевого звена 
предприятия до высшего звена;  
(!) представляет собой разложение основных макроэкономических тенденций и 
пропорций на основе основных экономических законов на составляющие, 
рассматриваемые в диалектическом единстве.  
  
(??) Что из нижеперечисленного является признаком ретроспективного 
экономического анализа   
(!) он относится к внутрихозяйственному экономическому анализу;  
(?) он относится к структурному экономическому анализу; 
(?) он относится к оперативному экономическому анализу.  
  
(??) Что представляет собой комплексный экономический анализ ?  
(!) полный анализ всей хозяйственной деятельности;  
(?) постоянный контроль рациональности функционирования хозяйственной системы; 
(?) исследование отдельных аспектов деятельности хозяйственной системы.  
  
(??) На какие виды может быть детализирован экономический анализ, исходя из 
содержания и полноты изучаемых вопросов?  
(?) теоретический и политэкономический;  
(!) конкретно-экономический и программно-ориентированный;  
(?) лингвистический и полиметрический.  
  
(??) Правильно ли утверждение, что программно-ориентированный анализ служит 
основой принятия решения в области управления финансовыми ресурсами 
организации в краткосрочной перспективе?  
(!) да, правильное ;  
(?) нет, вовсе не верное ;  
(?) в зависимости от обстоятельств проведения анализа, бывает и да, и нет.  
  
(??) Какой из перечисленных ниже видов анализа можно провести, используя данные 
финансовой отчетности:?  
(?) факторный анализ выручки от продаж;  
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(?) маржинальный анализ;  
(!) анализ финансовой устойчивости.  
  
(??) Какой из перечисленных ниже экономических показателей содержится в формах 
финансовой отчетности организации?  
(?) среднесписочная численность работников;  
(!) капитал;  
(?) налог на имущество.  
  
(??) В каких целях обычно проводится вертикальный анализ финансовой отчетности? 
(!) Выявления удельного веса отдельных статей отчетности в итоговом показателе и 
последующего сравнения результата с данными предыдущего периода.  
(?) Простого сравнения статей отчетности с данными предыдущих периодов.  
(?) Расчета относительных отклонений показателей отчетности за ряд лет от уровня 
отчетного периода.  
  
(??) Какой из перечисленных экономических показателей содержится в отчете об 
изменениях капитала? 
(!) результат от переоценки объектов основных средств;  
(?) текущий налог на прибыль; 
(?) стоимость запасов товарно-материальных ценностей.  
  
(??) Какие из перечисленных ниже данных, могут использоваться для анализа наличия 
,состава и структуры основных средств организации  
(?) Бухгалтерского баланса;  
(?) Отчета о движении капитала; 
(!) Приложения к бухгалтерскому балансу.  
  
(??) Какую из нижеперечисленных задач решают в рамках оперативного анализа?  
(!) определение отклонений от бизнес-плана по основным показателям;  
(?) комплексное выявление неиспользованных резервов;  
(?) прогноз выполнения планов.  
  
(??) Целью какого, из перечисленных ниже направлений анализа является разработка 
путей и обоснование управленческих решений по оптимизации объемов и структуры 
выпускаемой продукции?  
(?) платежеспособности;  
(!) выпуска продукции;  
(?) себестоимости производства и реализации продукции.  
  
(??) Какой из перечисленных ниже видов отчетности организаций – участников ВЭД, 
используются в оперативном анализе  в качестве информационной базы  
(!) бухгалтерская, управленческая, статистическая и прочая информация,  
(?) бухгалтерская и налоговая отчетность  
(?) исключительно плановая информация.  
  
(??) С какой частотой проводится, оперативный анализ деятельности таможенных 
органов ? 
 (!) по мере необходимости;  
?) еженедельно;  
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(?) ежеквартально (раз в 3 месяца).  
  
(??) Какое из этих положений НЕ имеет отношения к определению предмета 
экономического анализа:  
(?) эффективное использование ресурсов;  
(?) конечные финансовые результаты;  
(!) неограниченные производственные ресурсы;  
(?) причинно-следственные связи;  
(?) экономические явления;  
(?) экономические процессы.  
  
(??)Если исследуется экономика, как целостная система, то это анализ:  
(?) межхозяйственный;  
(?) микроэкономический;  
(!) макроэкономический;  
(?) отраслевой;  
(?) межотраслевой.  
  
(??)Анализ финансово-хозяйственной деятельности организации – участника 
внешнеэкономической деятельности это анализ:  
(?) межхозяйственный;  
(!) микроэкономический; 
(?) макроэкономический;  
(?) отраслевой;  
(?) межотраслевой.  
  
(??)Использование допущений в анализе финансово-хозяйственной деятельности 
участников внешнеэкономической деятельности:  
(?) изменяет внутреннюю логику теории или модели;  
(!) облегчает решение проблемы;  
(?) делает модель более реалистичной;  
(?) увеличивает число вопросов, которые должны быть включены в анализ.  
  
(??) Какое из этих положений не имеет отношения к основным принципам диалектики, 
на которых базируется анализ финансово-хозяйственной деятельности участников 
внешнеэкономической деятельности: 
(?) изучение явлений и процессов в движении, развитии, изменении;  
(!) изучение явлений и процессов в статике;  
(?) определение причинно-следственных взаимосвязей явлений и процессов;  
(?) исследование количественных характеристик причинно-следственных 
взаимосвязей.  
  
(??)К традиционным способам обработки исходной информации в анализе финансово-
хозяйственной деятельности предприятий – участников внешнеэкономической 
деятельности  относятся: 
(?) творческого поиска;  
(!) балансовый;  
(?) программирование;  
(?) интегральный;  
(?) графический.  
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РАЗДЕЛ 2. Анализ имущества, трудовых ресурсов, производства, продаж 
и себестоимости участников внешнеэкономической деятельности 

  
Цель: сформировать умение анализа имущества, трудовых ресурсов, продаж и 

себестоимости организаций – участников внешнеэкономической деятельности  
  
Перечень изучаемых элементов содержания  

1. Показатели состояния, движения и эффективности использования основных 
средств организаций – участников внешнеэкономической деятельности.  

2. Коэффициенты, характеризующие использование производственной мощности 
производственных предприятий - экспортеров.  

3. Показатели использования оборудования и технического уровня производства 
предприятий – участников внешнеэкономической деятельности.  

4. Показатели анализа оборачиваемости оборотных средств и обеспеченности 
организаций – участников внешнеэкономической деятельности оборотными 
средствами.  

5. Анализ обеспеченности предприятия – участника внешнеэкономической 
деятельности материалами и эффективность их использования  

6. Анализ наличия рабочей силы и  использования рабочего времени в 
организации, осуществляющей внешнеэкономическую деятельность.  

7. Анализ производительности труда и трудоемкости производства продукции 
для продажи на зарубежном рынке.   

8. Анализ ассортимента экспортируемой продукции и ритмичности ее 
производства.   

9. Анализ качества экспортируемой продукции, анализ влияния брака на 
результаты производства участника внешнеэкономической деятельности.  

10. Анализ затрат  для выявления резервов повышения эффективности 
внешнеэкономической деятельности.  

11. Анализ себестоимости продукции предприятий – участников 
внешнеэкономической деятельности.  

12. Анализ прямых переменных и косвенных постоянных затрат и определение 
точки безубыточности продаж предприятия –у частника внешнеэкономической 
деятельности.   

  
Тема 1. Анализ состояния и  использования имущества и трудовых 

ресурсов организации – участника внешнеэкономической деятельности  
 
Вопросы для самоподготовки:  

1. Показатели, характеризующие состояние и использование основных средств 
участника ВЭД.  

2. Характеристики состояния и использования оборудования и производственной 
мощности предприятия –экспортера продукции.  

3. Показатель собственные оборотные средства. Показатели высвобождения и 
оценки достаточности оборотных средств  организации – участника ВЭД..  

4. Анализ и  прогнозирование потребности организации – участника ВЭД в 
оборотных средствах.  

5. Показатели использования числа, профессионального состава и 
квалификационного соответствия работников организации – участника ВЭД.  

6. Анализ движения персонала и обеспеченности предприятия – участника ВЭД 
работниками.  
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7. Анализ использования рабочего времени и производительности труда в 
организациях, осуществляющих внешнеэкономическую деятельность.  

  
Тема 2. Анализ, производства, продаж и себестоимости участников 

внешнеэкономической деятельности   
Вопросы для самоподготовки:  

1. Показатели объема продукции, предназначенной для 
реализации/реализованной в России и за рубежом  

2. Выполнения плана по ассортименту на предприятиях – участниках ВЭД.  
3. Показатели качества продукции, предназначенной для реализации в России и 

за рубежом.   
4. Анализ влияния брака на результаты производства.  
5. Анализ расходов производственных и торговых организаций – участников 

внешнеэкономической деятельности.  
6. Анализ себестоимости продукции предприятий – участников 

внешнеэкономической деятельности.  
  

  
ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ К РАЗДЕЛУ 2  

Анализ имущества, трудовых ресурсов, производства, продаж и 
себестоимости участников внешнеэкономической 
деятельности  

Форма практического задания: расчетно-практическое 
задание Примеры расчетно-практического задания  

1. На основании представленных данных произведите анализ использования 
основных средств производственного предприятия – участника 
внешнеэкономической деятельности и рассчитайте значение показателя 
фондоотдачи за 2019 год.  

Основные производственные фонды на 01.01.19  Сумма, т.р.  
Здания  100 000  
Сооружения  10 000  
Машины и оборудование  26 000  
Транспортные средства  4 000  
Производственный и хозяйственный инвентарь  2 000  
Прочие основные средства  1 000  

В марте 2019 года введено в эксплуатацию новое здание цеха стоимостью 1 500 
тыс.руб.; В сентябре 2019 года ликвидировано оборудование на сумму 3 000 тыс.руб.  
Определите значение показателя фондоотдачи за 2017 год.  
Выпуск продукции:  
Конфеты = 25 000 тонн, цена = 230 000 руб./тонну  
Шоколад = 29 000 тонн, Цена =270 000 руб./тонну  
  
2. На основании представленных в таблице исходных данных произведите анализ 

изношенности основных средств предприятия – участника внешнеэкономической 
деятельности. Сформулируйте выводы о степени перенесенности стоимости 
основных производственных фондов предприятия на стоимость готовой 
продукции, предназначенной к реализации в России и за рубежом.  
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Показатель  На начало 
года  

На конец 
года  

Изменение  
за год (+, -)  

Темпы 
роста,%  

1.  Первоначальная  стоимость 
 основных средств, тыс. руб.  

  
5814  6205  

    

в том числе активной части, тыс. руб.  2923  3040      
2. Амортизация основных средств за время их 
эксплуатации, тыс. руб.  

  
2013  2291  

    

в том числе активной части, тыс. руб.  900  1026      
3. Коэффициент износа, %          
в том числе активной части, тыс. руб.          
4. Коэффициент годности, %          
в том числе активной части, тыс. руб.          

 
3. На основании исходных данных, представленных в таблице, проанализируйте 

структуру оборотных активов организации – участника внешнеэкономической 
деятельности. Сформулируйте выводы о ее состоянии и динамике  
Показатель  За 2017 год   За 2018 год  Изменение в 2018 

по сравнению с  
2017 годом  

 Сумма, 
тыс. 
руб.  

Удельный 
вес,%   

Сумма, 
тыс. 
руб.  

Удель- 
ный 
вес,%  

Суммы, 
тыс. руб.  

Удельно 
го 
веса,%  

Запасы, в т.ч.              
- Сырье и материалы  1 233    1 472        
-  Затраты  в 
 незавершенном 
производстве  

135    176        

- Готовая продукция  112    170        
Налог на добавленную 
стоимость по приобретенным 
ценностям  

165    155        

Дебиторская задолженность  390    573        
Финансовые вложения (за 
исключением денежных  
эквивалентов)  

50    110        

Денежные средства и денежные 
эквиваленты  

161    222        

Ср. годовая величина 
оборотных активов  

            

  
4. Необходимо определить влияние ряда факторов на изменение общего количества 

отработанных чел./часов работниками подразделения таможенных органов Исходные 
данные для факторного анализа затрат труда   
 Показатели  Базисный год  Отчетный 

год  
Средняя фактическая продолжительность рабочего дня, ч.   7,8    7,9  
Продолжительность рабочего периода, дни    268    270  
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Среднее списочное число рабочих, чел.   500   550  
Общее количество отработанных чел./часов  1 045 200  1 173 150  
  

7. Необходимо определить индекс производительность труда при производстве 
продукции, предназначенной для реализации за рубежом стоимостным и трудовым 
способами. На предприятии – участнике ВЭД производство экспортируемой продукции за 
2 года характеризуется следующими данными   
Продук 
ция   

– Объем,   шт.  Цена,   руб./ шт.  Трудоемкость  
чел./   

шт.час  

 базис   факт   базис   факт   базис   факт  
1   15  17  25  30  6  5  
2   11  14  20  23  8  6  
3   8  9  10  15  4  5  
  

8. На основании исходных данных представленных в таблице, произведите анализ 
выполнения договорных обязательств по внешнеэкономической деятельности за первый 
квартал..    
  
  

План поставки 
продукции за 
рубеж, тыс. руб.  

Выпуск продукции, 
предназначенной на экспорт 
тыс. руб.  

Недопоставка 
продукции по 
зарубежным 
контрактам тыс. руб.  

за  
месяц  

с начала 
года  

за  
месяц  

с начала года  за месяц  с 
начала 
года  

Первый месяц  1860    1500        
Второй месяц  1860    2100        
Третий месяц  1860    3400        

Итого за квартал              
  

РУБЕЖНЫЙ КОНТРОЛЬ К РАЗДЕЛУ 2  
Анализ имущества, трудовых ресурсов, производства, продаж и себестоимости 

участников внешнеэкономической деятельности 
  

(??) Что характеризует структура основных средств предприятия – участника 
внешнеэкономической деятельности: 
(?) удельный вес каждого вида основного средства в общих затратах;  
(?) удельный вес амортизации основных средств в себестоимости продукции; (!)удельный 
вес каждого вида основного средства в их общей стоимости.  
 
(??)Что означает рост доли активной части основных средств в общей сумм 
производства;  
(!) интенсификацию производства;  
(?)концентрацию производства.  
 
(??) Основные производственные средства – это часть производственных средств 
предприятия – участника внешнеэкономической деятельности, которая: 
(!)Длительное время участвует в производственном процессе, сохраняя свою 
натуральную форму, частями переносит свою стоимость на готовый продукт в виде 
амортизации.  
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(?)Непродолжительное время участвующая в производственном процессе, изменяет 
свою натуральную форму и переносит свою стоимость на готовый продукт в виде 
амортизации.  
(?) Длительный период участвует в производственном процессе, сразу полностью 
переносит свою стоимость на готовый продукт.  
(?)Независимо от времени функционирования полностью переносит свою стоимость 
на готовый продукт, меняя при этом свою натуральную форму.  
 
(??) Отношение вводимых основных средств к стоимости основных средств 
предприятия – участника внешнеэкономической деятельности, на конец года 
определяет коэффициент:  
(?) Обновления; 
 (!)Ввода;  
 (?) Годности;  
(?)Выбытия.  
 
(??) Для промышленных предприятий – участников внешнеэкономической 
деятельности отношение стоимости основных средств  к стоимости товарной 
продукции это:  
(?)фондоотдача;  
(?)рентабельность основных средств;  
(?)фондовооруженность;  
(!) фондоемкость.  
 
(??) Отношением суммы начисленной амортизации основных средств предприятий – 
участников внешнеэкономической деятельности к первоначальной стоимости 
рассчитывается коэффициент: 
(?) обновления;  
(?) выбытия;  
(?)загрузки;  
(!) износа.  
 
(??)Объем продукции предприятия – участника внешнеэкономической деятельности в 
расчете на единицу ОС определяет:  
(?)производственную мощность;  
(!)фондоотдачу;  
(?)рентабельность основных производственных фондов;  
(?)фондовооруженность.  
 
(??)Основной капитал – это:  
(?)стоимостное выражение всех средств и предметов труда;   
(!) часть о капитала организации, инвестированного в совокупность внеоборотных 
активов;  
(?)основные средства.  
 
(??) Обновление основных производственных фондов предприятия – участника 
внешнеэкономической деятельности приводит к:  
(!) повышению производительности труда и и повышению качества произведенной 
продукции;  
(?) к росту затрат на оплату труда на рубль произведенной продукции;  
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(?) к существенному увеличению налоговой нагрузки предприятия – участника 
внешнеэкономической деятельности.  
 
(??)Какие материально-вещественные элементы входят в состав оборотных фондов 
предприятия – участника внешнеэкономической деятельности? 
(!) запасы сырья, материалов, полуфабрикатов, покупных изделий, запасных частей, 
топливо, незавершенное производство, расходы будущих периодов; 
(?)станки, агрегаты, приспособления, тара, стеллажи; 
(?) готовая продукция, денежные средства в кассе, на расчетном счете организации; 
(?)прибыль организации, задолженность поставщикам.  
 
(??)В состав оборотных средств предприятия – участника внешнеэкономической 
деятельности не входят(ит):  
(?)готовая продукция на сладах предприятия;  
(!)производственный и хозяйственный инвентарь;   
(?)производственные запасы;  
(?)расходы будущих периодов  
 
(??)Коэффициент оборачиваемости непосредственно характеризует:  
(?)величину оборотных средств, приходящихся на 1 рубль выручки;  
(?)среднюю длительность одного оборота;   
(!) величину выручки, приходящуюся на 1 рубль оборотных средств;  
(?)величину оборотных средств, приходящихся на 1 рубль прибыли  
 
(??) Критерием оценки эффективности управления оборотными средствами организации – 
участника внешнеэкономической деятельности служит: 
 (?)сегментация оборотных средств;  
(!)длительность одного оборота оборотных средств;  
(?)производительность труда на предприятии;  
(?)объем произведенной продукции.  
 
(??)Под приростом оборотных средств организации – участника внешнеэкономической 
деятельности понимается: 
 (!)увеличение оборотных средств на конец планового периода по сравнению с началом;  
(?) превышение фактического наличия оборотных средств над их потребностью;  
(?)сокращение потребности в оборотных средствах на конец планового периода по 
сравнению с началом;   
 
(??)Следствием замедления оборачиваемости активов организации– участника 
внешнеэкономической деятельности  являются (выберите два следствия):  
(?)абсолютное или относительное высвобождение оборотных средств; 
(!)дополнительное вовлечение в оборот оборотных средств;  
(!)увеличение длительности одного оборота активов в днях;  
(?)сокращение длительности одного оборота активов в днях.  
 
(??)Для расчета коэффициента оборачиваемости оборотных активов организации – 
участника внешнеэкономической деятельности применяется формула:   
(!)выручка от продаж отчетного периода/стоимость оборотных активов;  
(?)стоимость всех активов организации/стоимость оборотных активов;  
(?)прибыль от продаж отчетного периода/стоимость оборотных активов.  
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(??)Увеличение объема производства продукции при неизменной стоимости 
оборотных активов — это:  
(?)абсолютное высвобождение оборотных активов;  
(!)относительное высвобождение оборотных активов;  
(?)дополнительное вовлечение оборотных активов.  
 
 (??) Отдачу оборотных средств организации – участника внешнеэкономической 
деятельности характеризует: 
(?)коэффициент использования основных средств;  
(?)оборачиваемость  всех средств;  
(?)фондоотдача;  
(!)сумма прибыли на рубль оборотных средств;  
(?)фондовооруженность.  
 
(??)К переменным расходам предприятия – участника внешнеэкономической 
деятельности относятся такие статьи затрат, как:  
(?)общехозяйственные расходы;  
(?)арендная плата;  
(!)топливо и энергия на технологические цели;  
(?)амортизация.  
 
(??)Затраты предприятия – участника внешнеэкономической деятельности, имеющие 
зависимость от объема производства, называются:  
(?)накладные;  
(?)общезаводские;  
(?)постоянные;  
(!)переменные.   
 
(??)К основным затратам предприятия – участника внешнеэкономической 
деятельности относятся такие затраты, как:  
(?)цеховые расходы;   
(?)общехозяйственные расходы;  
(!)расходы на топливо и энергию для технологических целей;  
(?) расходы на реализацию продукции.   
 
(??)Назначение классификации затрат по статьям калькуляции предприятия – 
участника внешнеэкономической деятельности состоит в:  
(?)определении затрат на сырье и материалы;  
(?)основании для составления сметы затрат на производство;  
(!)расчете себестоимости единицы конкретного вида продукции; установлении цены 
изделия.  
 
(??)В производственную себестоимость не входит статья затрат:  
(?) расходы на содержание и эксплуатацию оборудования;  
(?) затраты на топливо и электроэнергию;  
(!)коммерческие расходы;  
(?) заработная плата производственных рабочих.   
 
(??)Затраты на содержание и эксплуатацию здания управления относится к таким 
расходам предприятия – участника внешнеэкономической деятельности:  
(?) общезаводским;  
(?) цеховым;  
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(!)общехозяйственным;  
(?) производственным.  
 
(??)Определение себестоимости конкретного вида продукции предприятия – 
участника внешнеэкономической деятельности достигается составлением: 
(?) бухгалтерского баланса 
(?) отчета о прибылях и убытках;  
(!)калькуляции;  
(?)сметы затрат на производство.  
 
(??)Экономическими элементами называют затраты предприятия – участника 
внешнеэкономической деятельности, однородные по:  
(?) видам продукции;  
(?) месту возникновения;  
(!)экономическому содержанию;  
(?) видам затрат.  
 
(??) Затраты, образующие себестоимость экспортной продукции, группируются по 
следующим элементам: 
(!)материальные затраты (за вычетом стоимости возвратных отходов);  
(!)затраты на оплату труда;  
(!)отчисления на социальные нужды;  
(?)затраты по управлению и обслуживанию производства;  
(!)амортизация основных фондов;  
(!)прочие затраты   
 
(??) На изменение себестоимости продукции предприятия – участника 
внешнеэкономической деятельности  могут оказать влияние факторы, не зависящие от 
работы предприятия: 
(!)рост цен на электроэнергию и топливо;  
(!)изменение налогообложения;  
(!)изменение требований к состоянию окружающей среды;  
(?)улучшение работы аппарата управления предприятием  
 
 (??)  На снижение себестоимости продукции, предназначенной для реализации в 
России и за рубежом влияет… 
(!)повышение качества сырья;  
(!)улучшение организации производства;  
(?)увеличение объема производства;  
(!)экономия трудовых и материальных ресурсов.  
 
(??) Показатели, характеризующие качество всей продукции, независимо от ее вида и 
назначения: 
(!) Обобщающие; 
(?)Индивидуальные;  
(?)Непрямые;  
(?) Нет правильного ответа.  
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Раздел 3. Анализ финансовых результатов участников внешнеэкономической 
деятельности   

Цель: Овладение  методами анализа финансово-хозяйственной деятельности 
участников внешнеэкономической деятельности в части формирования финансовых 
результатов   

Перечень изучаемых элементов содержания  
1. Виды финансовых результатов участников внешнеэкономической деятельности  
2. Сущность прибыли,  классификация видов прибыли в целях осуществления 

экономического анализа.  
3. Анализ формирования прибыли и оценка влияния на нее внутренних и внешних 

факторов.   
4. Показатели рентабельности: содержание, способы расчета, методы аналитической 

интерпретации показателей.  
5. Анализ влияния факторов на показатели рентабельности.  
6. Анализ рентабельности собственного капитала организации (модель Дюпона)  

  
Тема 1. Анализ формирования финансовых результатов  
Вопросы для самоподготовки:  
1. Направления анализа финансовых результатов деятельности организации и 

пользователи результатов анализа.  
2. Анализ  поэтапного формирования финансовых результатов организации: анализ 

валовой прибыли; анализа прибыли от продаж; анализ финансовых результатов от прочих 
видов деятельности; анализ прибыли до налогообложения.  

3. Маржиналистическая концепция определения безубыточных масштабов 
хозяйственной деятельности  

4. Влияние постоянных и временных разниц в отражении доходов и расходов на 
финансовый  результат.  

5. Влияние курсовых и суммовых разниц на финансовый результат предприятия – 
участника внешнеэкономической деятельности.  

  
Тема 2. Анализ деловой активности и эффективности финансово-

хозяйственной деятельности организации  
Вопросы для самоподготовки:  

1. Анализ использования  чистой прибыли, остающейся в распоряжении организации 
после уплаты налогов.  

2. Влияние курсовых и суммовых разниц на финансовый результат.  
3. Группы показателей рентабельности.  
4. Анализ показателей доходности организации  

5. Анализ показателей рентабельности организации: формулы расчета, аналитическая 
интерпретация значений показателей.  

6. Факторный анализ рентабельности на основе моделей корпорации Дюпон.  
7. Анализ влияния участия во внешнеэкономической деятельности на деловую 

активность экономического субъекта.  
8. Показатели точка безубыточности, порог рентабельности, кромка безопасности, 

запас финансовой прочности.  
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ К РАЗДЕЛУ 3  
«Анализ финансовых результатов участников внешнеэкономической 

деятельности» 
  

Форма практического задания: расчетно-практическое задание Примеры расчетно-
практического задания  

  
1. По исходным данным определите, какая из двух компаний – участников 

внешнеэкономической деятельности, работающих по ОСНО, получит большую величину 
чистой прибыли.  

Наименование показателя, единица измерения  
Величина 
показателя  

А  Б  
Цена товара (без НДС), руб. / шт.                                    ЦТ  80  80  
Объем продаж, шт.                                                            ОП  4000  3000  
Удельные переменные затраты, руб. / шт.                   УПерЗ  35  35  
Постоянные затраты, руб.                                              ПостЗ  15 000  17 000  

  
2. Проанализируйте количественное влияние совокупности факторов на 

изменение валовой прибыли, прибыли от продаж, прибыли до налогообложения и чистой 
прибыли на основании данных «Отчета о финансовых результатах» организации – 
участника внешнеэкономической деятельности.   

Показатели  
Базовый год, 

тыс. руб.  
Отчетный год, 

тыс. руб. 

Выручка  1934  2398  

Себестоимость продаж  1484  1878  

Управленческие, коммерческие расходы  248  304  

Сальдо прочих доходов и расходов  –34  –29  

Отложенные налоговые активы  10  16  

Отложенные налоговые обязательства  15  14  

Постоянные налоговые обязательства (активы), 
справочно  

12  13  

  
3. На основании данных представленных в таблице проведите анализ факторов 

формирования финансового результата организации – участника внешнеэкономической 
деятельности.  Снижение по налогу на прибыль произошло ввиду использования  в 2018 
году субъектом федерации права на понижение ставки в части налога, поступающего в 
соответствующий бюджет на 2%  

№  
п/п  Показатели  

За базовый 
2017 год, 
тыс. руб.  

За отчетный 
2018 год, 
тыс. руб.  

Абсолютное 
отклонение, 

тыс. руб.  

1  Выручка  1934,0  2398,0    
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2  Себестоимость продаж  1484,0  1878,0    

3  Валовая прибыль (с. 1 – с. 2)  450,0  520,0    

4  Управленческие, коммерческие 
расходы  

248,0  304,0    

5  Прибыль (убыток) от продаж (с. 3 –  
с. 4)  

202,0  216,0    

6  Сальдо прочих доходов и расходов        

7  Прибыль до налогообложения (с. 5        

 + с. 6)     

8  Отложенные налоговые активы  10,0  16,0    

9  Отложенные налоговые 
обязательства  

15,0  14,0    

10  Ставка по налогу на прибыль, %  20,0%  18,0%    

11  Текущий налог на прибыль 
(с.7*СтНП+с.8-с.9+с.13)  

      

12  Чистая прибыль (убыток) (С.7-с.11)        

13  Постоянные налоговые 
обязательства (активы), справочно  

12  13    

  
4. Оцените влияние на рентабельность продаж снижения издержек, входящих в 

состав себестоимости проданных товаров, а также коммерческих и управленческих 
расходов, связанных с их реализацией для организации – участника внешнеэкономической 
деятельности. По снижаемому виду, издержки организации составляли 7005 тыс. руб. и 
снизились за анализируемый период на 756 тыс. руб.  Выручка (нетто) от продажи товаров 
54 678 тыс. руб. Себестоимость проданных товаров без названных издержек составляет 23 
349 тыс. руб., величина коммерческих и управленческих расходов (также безэ тих 
издержек) — 3608 тыс. руб.  

  
5. Проанализируйте изменение рентабельности оборотных активов, сложившееся в 

результате изменения балансового остатка дебиторской задолженности организации – 
участника внешнеэкономической деятельности.  
Наименование показателя  Сумма, тыс. руб.  

в отчетном году 
2017  

в предыдущем году 
2016  

  31.12.16  31.12.17  31.12.15  31.12.16  
Прибыль за период  1550  1450  
Сумма оборотных активов   11 000  11 900  11 200  11 000  
Дебиторская задолженность   1300  1450  1700  1300  
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6. Используя абсолютные и относительные показатели, оцените, как изменится 
рентабельность капитала, исчисленная на чистой прибыли в связи со снижением 
региональной составляющей ставки налога на прибыль с 18% до 15% для отдельных 
категорий налогоплательщиков. Налогооблагаемая прибыль компании —участника 
внешнеэкономической деятельности, подпадающей под действие этой льготы, составляет 
1 350 000 руб. и совпадает с прибылью до налогообложения. Величина капитала 
организации до образования чистой прибыли составляла 6 500 000 рублей.  

  
7. Определите влияние на рентабельность капитала изменения величины налога на 

прибыль. Планировалось, что прибыль организации –участника внешнеэкономической 
деятельности и бухгалтерская, и по налоговому учету – составит 1000 тыс. руб., а капитал 
в среднем за период - 5600 тыс. руб.  Фактическая бухгалтерская прибыль составила 700 
тыс. руб.  

  
8. На основании исходных данных рассчитайте значения показателей 

рентабельности организации – участника внешнеэкономической деятельности, по статье 
105.8 НК РФ.  
Показатель  Значение, тыс. руб.  
Выручка от продаж (без НДС)  2015  
Себестоимость проданных товаров  1678  
Сумма коммерческих и управленческих расходов, связанных с 
продажей  

150  

Текущая рыночная стоимость внеоборотных и оборотных 
активов, прямо или косвенно используемых в анализируемой 
сделке  

4532  

  
9. На основании данных, приведенных в таблице, осуществить факторный анализ 

точки безубыточности и зоны безопасности организации – участника 
внешнеэкономической деятельности.  
              Показатель  Базисный 

вариант (0)  
Планируемый 
вариант (1)  

 Цена, руб./ шт.  500  490  
Удельные переменные затраты, руб./шт.  300  330  
Постоянные затраты, руб.   100 000  1200  

  
10. Выбрать ассортимент производства с целью увеличения размера прибыли 

организации – участника внешнеэкономической деятельности, исходя из следующих 
данных:   

Изделия  Цена 
 продаж
и, ден. ед.  

Переменные расходы 
на ед. прод., ден. ед.  

Удельный вес в объеме 
реализации, %  
1 вариант  2 вариант  

А  16  10  60  10  
Б  24  14  35  -  
В  40  28  5  70  
Г  32  16  -  20  

Постоянные расходы в расчете на год для обоих вариантов составляют 70000 ден. 
ед., выручка от реализации для действующего варианта 260000 ден. ед., для 
предполагаемого – 280000 ден. ед.   
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11. Фирма «Агата» производит и продает продукты 1 и 2 на международном 
рынке. Исходные данные по продаваемым продуктам представлены в таблице:  

Показатель  Продукт 1  Продукт 2  
Цена за единицу, ден. ед.  20  24  
Переменные затраты на единицу, ден. ед.  10  18  
Время, затрачиваемое на производство ед. продукции, маш./ч.  4  2  

Оба продукта производятся на одном и том же оборудовании, мощность которого 
составляет 24000 часов в год. Предполагая, что оба продукта пользуются спросом на рынке, 
определить, какой продукт предприятию более выгодно производить с точки зрения  
получения максимального маржинального дохода?   

  
12. Определить влияние факторов на изменение фактической прибыли от 

реализации организации – участника внешнеэкономической деятельности, полученной в 
отчетном году, от предыдущего года, используя методику, основанную на категории 
маржинального дохода, исходя из следующих данных, тыс. руб.:  

Показатели  Предыдущий год  Отчетный год  
1. Выручка от реализации без НДС и акцизов  16535  17692  
2. Затраты переменные  8820  9393  
3. Маржинальный доход  7715  8299  
4. Затраты постоянные  3664  3608  
5. Прибыль   4051  4691  

 
РУБЕЖНЫЙ КОНТРОЛЬ К РАЗДЕЛУ 5 «Анализ финансовых 

результатов организации: форма рубежного контроля – 
тестирование.  

(??) Содержание какого из перечисленных показателей организации – участника 
внешнеэкономической деятельности, представляет собой поступление выручки от 
реализации продукции?(?) сумму денежных средств, поступивших в кассу и на расчетный 
счет предприятия за отгруженную продукцию, и стоимость отгруженных товаров, срок 
оплаты по которым не наступил; (?) текущие затраты предприятия на производство 
реализованной продукции и капитальные вложения; (?) сумму денежных средств, 
фактически поступивших на расчетный счет и в кассу предприятия за вычетом НДС, 
акцизов и денежных накоплений; (!) сумму денежных средств от реализации продукции, 
работ и услуг по отпускным ценам, поступивших на расчетный счет и в кассу предприятия.  

(??)Доходы организации – участника внешнеэкономической деятельности 
формируются за счёт: (?)выручки от реализации продукции (работ, услуг); (?)выручки от 
реализации основных фондов, материальных и нематериальных активов (прочая 
реализация); (!)выручки от реализации продукции (работ, услуг) и выручки от реализации 
основных фондов, материальных и нематериальных активов (прочая реализация).  

(??)Основным составным элементомбалансовой прибыли организации – участника 
внешнеэкономической деятельности (при нормальной ситуации) является:(!) прибыль 
(убыток) от реализации продукции, выполнения работ, оказания услуг; (?)прибыль (убыток) 
от имущества предприятия; (?)финансовые результаты прочей реализации.  

(??) Валовая прибыль организации – участника внешнеэкономической деятельности  
за вычетом управленческих и коммерческих расходов это: (!) прибыль (убыток) от продаж; 
(?) налогооблагаемая прибыль; (?) выручка.  
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(??) Валовая прибыль организации – участника внешнеэкономической деятельности 
определяется как: (!)разность между выручкой от продажи товаров, продукции, работ, 
услуг (без НДС и акцизов) и себестоимостью проданных товаров, продукции, работ и услуг; 
(?) прибыль от продаж с учетом прочих доходов и расходов;  (?) валовая прибыль за 
вычетом управленческих и коммерческих расходов; (?) прибыль до налогообложения 
минус налог на прибыль.  

(??)Прибыль от продаж  организации – участника внешнеэкономической 
деятельности, за вычетом прочих доходов и расходов это: (!)прибыль до налогообложения; 
налогооблагаемая прибыль; (?)выручка.  

(??) Как определяется величина показателя «Валовая прибыль» организации – 
участника внешнеэкономической деятельности? (?) разность между прибылью (убытком) 
до налогообложения и налогом на прибыль и иными аналогичными обязательными 
платежами; (!) разность между выручкой (нетто) от продажи товаров, продукции, работ и 
услуг и их себестоимостью; (?) выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, 
услуг минус их себестоимость минус управленческие и коммерческие расходы; (?) чистая 
прибыль за минусом отложенных налоговых активов и уплаченных процентов по кредитам  

(??) Каким образом определяется величина показателя «Прибыль (убыток) от 
продаж» организации – участника внешнеэкономической деятельности?(?) разность между 
прибылью (убытком) до налогообложения и налогом на прибыль и иными аналогичными 
обязательными платежами; (?) разность между выручкой (нетто) от продажи товаров, 
продукции, работ, услуг и их себестоимостью; (!) выручка (нетто) от продажи товаров, 
продукции, работ, услуг минус их себестоимостью, минус управленческие и коммерческие 
расходы  

(??)»Прибыль до налогообложения» организации – участника 
внешнеэкономической деятельности может быть рассчитана как: (?) доходы минус налоги 
и амортизация; (?)доходы минус заработная плата; (?)доходы минус затраты на сырье и 
материалы; (!)доходы минус совокупные издержки.  

 (??) В чем отличие «экономической» и «бухгалтерской» прибыли организации – 
участника внешнеэкономической деятельности?  (?)нет отличий; (?)экономическая 
прибыль учитывает выплату процентов по кредитам; (!)при расчете экономической 
прибыли  учитываются неявные издержки, например альтернативную стоимость 
собственного капитала.  

(??) «Конечный финансовый результат» организации  - участника 
внешнеэкономической деятельности, за вычетом, установленного в соответствии с 
законодательством, налога на прибыль это:(?) выручка; (?) налогооблагаемая прибыль;  (!) 
чистая прибыль; (?)валовая прибыль; (?)маржинальная прибыль.  

(??)Какая прибыль организации –участника внешнеэкономической деятельности 
является единственным источником для выплаты дивидендов в акционерных обществах, 
осуществляющих внешнеэкономическую деятельность?(?)выручка; (?)налогооблагаемая 
прибыль; (!)чистая прибыль; (?)валовая прибыль; (?)маржинальная прибыль.  

(??)При расчете организации, производящей и реализующей товары в России, 
учитывается НДС? (?)Да; (!)Нет; (?)в зависимости от ситуации.  

(??)В какой форме бухгалтерской отчетности отражается «чистая прибыль» 
организации – участника внешнеэкономической деятельности?(?) бухгалтерский баланс; (!) 
отчет о формировании финансовых результатов; (?)отчет о движении денежных средств; 
(?)отчет о целевом использовании полученных средств.  
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(??)Базой для начисления налога на прибыль предприятия является: (?) 
себестоимость; (!) налогооблагаемая прибыль; (?)чистая прибыль; (?) резервный фонд; д) 
заемные средства.  

(??) Показателем чего, из нижеприведенных характеристик финансово-
хозяйственной деятельности организации – участника внешнеэкономической 
деятельности,  является прибыль? (?) рентабельности производства; (?) эффективности 
производства;(!) экономического эффекта.  

(??)Какая прибыль является единственным источником для распределения доходов 
между участниками хозяйственных товариществ и обществ, осуществляющих 
внешнеэкономическую деятельность, пропорционально их долям в уставном капитале? (?) 
выручка; (?) налогооблагаемая прибыль; (!) чистая прибыль; (?)  валовая прибыль; (?)  
маржинальная прибыль.  

(??)Что такое валовая прибыль организации – участника внешнеэкономической 
деятельности? (!)часть валового дохода предприятия, которая остается после вычета всех 
обязательных расходов; (?) показатель, характеризующий конечный результат 
производственной или коммерческой деятельности предприятия; (?) прибыль предприятия 
в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности.  

(??) Прибыль от реализации продукции формируется как…(?) разность выручки от 
реализации продукции и операционных доходов и расходов; (?) разность между объемом 
валовой продукции и себестоимостью по смете затрат на производство; (?)выручка от 
реализации продукции за вычетом коммерческих расходов; (!)разность выручки от 
реализации продукции и себестоимости продукции.  

(??)Балансовая прибыль организации – участника внешнеэкономической 
деятельности это:(?) разность выручки от реализации продукции и себестоимости 
продукции; (!) сумма прибыли от реализации + прибыль (убыток) от прочей реализации в) 
(?)разница между выручкой предприятия и переменными затратами; (?)разница между 
выручкой предприятия и его постоянными затратами.  

(??)Что из ниже перечисленного относится к внешним факторам, влияющим на 
величину прибыли организации – участника внешнеэкономической деятельности? 
(?)объем и качество проданной продукции, уровень себестоимости, квалификация кадров; 
цены и тарифы на топливо; энергию; (!)состояние отечественного и зарубежного рынков 
сбыта, цены и тарифы на топливо, энергию, система налогообложения;(?)объем и качество 
проданной продукции, уровень себестоимости, технический уровень производственных 
фондов, квалификация кадров (?)объем и качество проданной продукции, уровень 
себестоимости, технический уровень производственных фондов, система 
налогообложения.  

(??)Выручка от реализации продукции за отчётный год 30500 тыс.руб., 
себестоимость реализованной продукции по - 20500 тыс. руб., управленческие расходы - 
3700 тыс. руб., коммерческие расходы - 1300 тыс. руб. Прочие доходы составили 500 тыс. 
руб., прочие расходы - 360 тыс. руб. Прибыль от продаж продукции составила : (?) 2000 
тыс. руб.; (!) 5000 тыс. руб.; (?) 5140 тыс. руб.; (?) 10000 тыс. руб.  

(??) Балансовая (до налогообложения) прибыль предприятия – участника 
внешнеэкономической деятельности  определяется как: (?) разность выручки от реализации 
продукции и себестоимости продукции; (?) разница между выручкой предприятия и 
переменными затратами; (!) сумма прибыли от реализации плюс прибыль от прочих 
операций и реализации основных средств; (?) разница между выручкой предприятия и 
постоянными затратами.  
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(??)Валовая прибыль организации – участника внешнеэкономической деятельности 
при эффективной прочей деятельности: (?) всегда меньше прибыли oт продаж; (?) всегда 
меньше чистой прибыли; (!) всегда больше прибыли oт продаж; (?) несопоставима с 
другими видами прибыли.  

(??) К внутренним факторам, влияющим на величину прибыли организации –
участника внешнеэкономической деятельности относятся…(?) уровень цен на 
материальные и энергоресурсы; (!) конкурентоспособность продукции, уровень 
автоматизации производства; (?) государственное регулирование цен, тарифов; (?) 
конъюнктура рынка, природные условия.  

(??)Валовая прибыль организации – участника внешнеэкономической деятельности  
за вычетом коммерческих и управленческих расходов – это …(!)прибыль от продаж; (?) 
чистая прибыль; (?) прибыль до налогообложения.  

(??) Если доходы от прочих видов деятельности организации – участника 
внешнеэкономической деятельности меньше расходов по прочим видам деятельности, то 
балансовая прибыль (до налогообложения) этой организации будет... (?)больше прибыли от 
продаж;(!)меньше прибыли от продаж; (?)меньше чистой прибыли; (?)равна прибыли от 
продаж.  

(??) Каким образом может быть рассчитана величина показателя «чистая прибыль» 
организации – участника внешнеэкономической деятельности?(?) как разница между 
балансовой прибылью и обязательными отчислениями от прибыли в бюджет, фонды и 
резервы вышестоящих организаций; (?) как разница между выручкой от реализации и 
отчислениями в фонды и резервы предприятия; (!) как разница между выручкой и 
совокупными затратами на производство и реализацию продукции.  

(??) Под понятие «прибыль от реализации продукции» организации – участника 
внешнеэкономической деятельности подразумевается …(?) денежное выражение 
стоимости товаров;(!) финансовый результат, полученный от основной деятельности 
предприятии;(?) выручка, полученная от реализации продукции;(?) чистый доход 
предприятия.  

(??) Прибыль от реализации продукции предприятия – участника 
внешнеэкономической деятельности формируется как:(!) разность выручки от реализации 
продукции и себестоимости продукции;(?) выручка от реализации продукции за вычетом 
коммерческих расходов;(?) разность выручки от реализации продукции и операционных 
доходов и расходов;(?) разность между объемом валовой продукции и себестоимостью по 
смете затрат на производство.  

(??) При росте средней продажной цены экспортируемого изделия, прибыль при 
прочих равных условиях…(?) не изменится; (?) уменьшится; (?) равна нулю; (!) увеличится.  

(??) Куда не может быть направлена чистая прибыль  организации – участника 
внешнеэкономической деятельности: (?)в фонд потребления;(?)в фонд социальной сферы; 
(?)в фонд накопления;(!)  в фонд оплаты труда .  

(??)Что относится к внутренним факторам, которые на величину прибыли 
предприятия – участника внешнеэкономической деятельности:(?)уровень цен на 
материальные и энергоресурсы;(!)конкурентоспособность продукции, уровень 
автоматизации производства; (?)государственное регулирование цен, 
тарифов;(?)конъюнктура рынка, природные условия.  
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(??)Благодаря чистой прибыли предприятие экономической деятельности может 
осуществлять: (?) оплату сверхурочных работ;(?)оплату труда руководителей; 
(?)капитальный ремонт оборудования; (!)пополнение запасов сырья и материалов .  

(??)Следствием чего может являться снижение прибыли предприятия – участника 
внешнеэкономической деятельности: (?) сокращения персонала; (?)роста оборачиваемости 
активов; (!) роста себестоимости продукции;(?)снижения издержек производства.  

(??) Как называются факторы, воздействующие на процесс получения прибыли 
предприятия – участника внешнеэкономической деятельности, через количественные 
изменения объема средств и предметов труда, времени работы оборудования, фонда 
рабочего времени и др.: (?)  эффективными; (!) экстенсивными; (?)интенсивными; 
прогрессивными.  

(??)Маржинальная прибыль организации – участника внешнеэкономической 
деятельности это дополнительная прибыль, полученная от роста объема выручки…(!) от 
продаж при неизменных условно-постоянных затратах; (?) от продаж при неизменных 
условно-переменных затратах;(?) от продаж.  

(??)Что характеризует сопряженный рычаг организации – участника 
внешнеэкономической деятельности: (?) потенциальную возможность изменения прибыли 
за счет изменения структуры затрат и объема реализации; (?) потенциальную возможность 
изменения чистой прибыли за счет изменения соотношения заемных и собственных 
средств; (!)  совокупное влияние предпринимательского и финансового рисков.  

(??)Что определяет объем продаж, при котором фирма- участник 
внешнеэкономической деятельности  покрывает все постоянные и переменные затраты, не 
имея прибыли?(?) чистую прибыль; (!)точку безубыточности; (?) валовой доход; (?). 
расширенное воспроизводство.  

(??)Какой из нижеперечисленных доходов организации – участника 
внешнеэкономической деятельности называют предельным?(?) выручку от реализации 
всей продукции; (!) приращение валового дохода от продажи дополнительной единицы 
продукции; (?) доход, рассчитанный на единицу данной продукции.  

(??)Какой из нижеприведенных показателей характеризует такой объем 
реализованной продукции, при котором сумма чистого дохода организации – участника 
внешнеэкономической деятельности равна общей сумме издержек? (?) финансовый 
леверидж; (?) производственный рычаг; (!) порог рентабельности; (?) сила воздействия 
операционного рычага.  

(??)Объем продаж, при котором организация – участник внешнеэкономической 
деятельности  покрывает все постоянные и переменные затраты, не имея прибыли 
определяет …(?)чистую прибыль; (!)+точку безубыточности; (?)валовой доход; 
(?)расширенное воспроизводство.  

(??)Порог рентабельности организации – участника внешнеэкономической 
деятельности отражает:(?) чистый доход в денежной форме, необходимый для 
расширенного воспроизводства; (!) сумму выручки от реализации, при которой 
организация не имеет ни убытков, ни прибылей; (?) минимально необходимую сумму 
выручки для возмещения постоянных затрат на производство и реализацию продукции; (?) 
величину отношения полученной прибыли к затратам на производство.  

(??) Какой из приведенных ниже показателей организации – участника 
внешнеэкономической деятельности представляет собой, в процентном выражении, 
отношение прибыли от продаж к выручке от реализации? (?) ликвидность; (?) 
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платежеспособность; (?) маневренность; (?) рентабельность продукции; (!) рентабельность 
продаж.  

(??) Какой из приведенных ниже показателей организации – участника 
внешнеэкономической деятельности представляет собой рентабельность затрат: (?) 
отношение прибыли от производства и реализации продукции к текущим затратам на 
производство; (?) отношение выручки от реализации продукции к прибыли от реализации 
продукции; (!) отношение прибыли от производства и реализации продукции к полной 
себестоимости реализованной продукции.  

(??)Отношение чистой прибыли организации – участника внешнеэкономической 
деятельности к величине собственного капитала показывает:(!)рентабельность 
собственного капитала; (?) рентабельность пассивов; (?) рентабельность активов; (?) 
рентабельность продаж.  

(??)Рентабельность продаж организации – участника внешнеэкономической 
деятельности определяется:(?) отношением выручки к чистой прибыли; (!) отношением 
чистой прибыли к выручке; (?) отношением чистой прибыли к величине собственного 
капитала; (?) отношением чистой прибыли к величине оборотных активов.  

(??)Отношение чистой прибыли к величине оборотных активов организации – 
участника внешнеэкономической деятельности  показывает:(?)рентабельность 
собственного капитала; (?) рентабельность пассивов; (!)  рентабельность оборотных 
активов; (?)рентабельность продаж.  

(??)Показатели рентабельности организации – участника внешнеэкономической 
деятельности рассчитываются для анализа:(!) эффективности управления предприятием; (?) 
абсолютных показателей финансовых результатов деятельности предприятия; (?) 
финансового состояния предприятия.  

(??)Показатель рентабельности продаж организации - участника 
внешнеэкономической деятельности рассчитывается на прибыли от продаж с учетом:(?) 
себестоимости реализованной продукции; (?) чистой прибыли; (?) средней величины 
активов предприятия; (?) величины налога на прибыль; (!) выручки от продаж.  

(??)Какой из показателей, используемых для анализа, характеризует величину 
прибыли организации – участника внешнеэкономической деятельности  с каждого рубля 
продаж: (?) показатель рентабельности товарной продукции; (!) показатель рентабельности 
продаж; (?) показатель рентабельности собственного капитала.  

(??)На показатель рентабельности продаж организации – участника 
внешнеэкономической деятельности  влияет множество факторов, основными из которых 
являются:(?)прибыль до налогообложения и величина себестоимости товарной 
продукции;(?)величина собственного капитала; (?)величина заемного капитала; (!)выручка 
предприятия.  

(??) Показатель рентабельности собственного капитала организации – участника 
внешнеэкономической деятельностихарактеризует эффективность:(!)эффективность 
использования собственного капитала; (?) эффективность оборотных средств предприятия; 
(?) эффективность отдела маркетинга предприятия.  

(??)Рентабельность  организации участника экономической деятельности ( в целом) 
- это:(!)показатель доходности, измеряемый в процентах к затратам средств или капитала;  
(?) отношение полученной предприятием выручки к сумме производственных затрат; 
(?)чистой прибыли на один рубль объема реализованной продукции  
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(??) Показатель рентабельности активов организации – участника 
внешнеэкономической деятельности используется как характеристика:  (?) Срока, в течение 
которого актив полностью окупится; (!) Прибыльности активов; (?) Структуры основного 
капитала предприятия.  

(??) На показатель рентабельности продаж организации – участника 
внешнеэкономической деятельности влияет множество факторов, основными из которых 
являются:(?)прибыль до налогообложения и величина себестоимости товарной продукции; 
(?) величина собственного капитала; (?)величина заемного капитала; (!) выручка 
предприятия.  

(??) Показатель рентабельности собственного капитала организации – участника 
внешнеэкономической деятельности характеризует эффективность:(!)эффективность 
использования собственного капитала; (?)эффективность оборотных средств предприятия; 
(?) эффективность отдела маркетинга предприятия.  

(??) К какому виду показателей организации, осуществляющей 
внешнеэкономическую деятельность относятся показатели рентабельности?(?) показателям 
динамики; (?)абсолютным показателям эффекта от хозяйственной деятельности; (?)цепным 
показателям темпов роста; (!)относительным показателям эффективности хозяйственной 
деятельности.  

(??) Величина капитала предприятия на начало года - 3200, на конец года - 3600 тыс. 
руб. Выручка от реализации продукции за отчетный год - 3050 тыс. руб., себестоимость 
реализованной продукции по форме № 2 «Отчет о прибылях и убытках» - 2050 тыс. руб., 
управленческие расходы 130 тыс. руб. Прочие доходы составили 50 тыс. руб., прочие 
расходы 36 тыс. руб. Рентабельность капитала по прибыли до налогообложения составит: 
(?)15,3 %; (?)24,56 %; (!) +26 %; (?)27,63 %.  

(??) Падение спроса на продукцию организации – участника внешнеэкономической 
деятельности отражается на показателе рентабельности:(?)собственного капитала; 
(?)основной деятельности; (!) +продаж; (?)продукции.  

(??) Эффективность использования основных средств предприятия отражает 
показатель рентабельности: (?)собственного капитала; (?)заемного капитала; (!) 
+основного капитала; оборотного капитала.  

(??) Средняя величина капитала за отчетный год – 500 тыс. р. Прибыль о 
реализации продукции составила 90 тыс. р. Прочие доходы составили 50 тыс. р., прочие 
расходы – 40 тыс. р. Рентабельность капитала по балансовой прибыли (до 
налогообложения) составляет: (?)10%; (?)15,2%; (?)18%; (!) +20.  

(??) Рентабельность капитала предприятия – участника внешнеэкономической 
деятельности  определяется как отношение чистой прибыли к…(?)себестоимости 
продукции; (?)заемному капиталу предприятия; (?)основным средствам предприятия; (!) 
стоимости имущества.  

(??)  Рентабельность экспортируемой продукции можно определить как отношение: 
(?) выручки от реализации к материальным затратам; (!) абсолютной величины прибыли к 
себестоимости продукции; (?) прибыли к материальным затратам; (?) прибыли к фонду 
оплаты труда.  

(??) Коэффициент рентабельности продаж организации – участника 
внешнеэкономической деятельности: (?) показывают эффективность использования 
собственного и заемного капитала; (?) показывает способность компании использовать 
оборотный и необоротный капитал и сколько единиц денежных средств необходимо 
предприятию для получения единицы прибыли; (!)  показывает долю валовой, чистой и 
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операционной прибыли на одну единицу продаж; (?)определяет процент превышения 
выручки от реализации товаров и услуг.  

 (??) Прибыль организации – участника внешнеэкономической деятельности и 
численность работников факторы:  (!) взаимовлияющие; (?) невзаимосвязанные; (?) обратно 
пропорциональные; (?) нет верного ответа.  

(??)  Маржинальная прибыль организации – участника внешнеэкономической 
деятельности определяется как: (?)сумма прибыли и переменных затрат; (?)сумма прибыли 
и совокупных затрат; (!)разница между выручкой от реализации и переменными затратами; 
(?)разница между выручкой от реализации и постоянными затратами.  

(??) При росте объема производства переменные затраты организации – участника 
внешнеэкономической деятельности на единицу продукции: (?)увеличиваются; (!)не 
изменяются; (?)снижаются;  

(??)  При росте объема производства постоянные затраты на единицу продукции 
организации – участника внешнеэкономической деятельности: (?)увеличиваются; (?)не 
изменяются; (!)снижаются.  

(??) Запас финансовой прочности  организации – участника внешнеэкономической 
деятельности— это:(?)разность между фактическим объемом продаж и маржинальной 
прибылью;(?)разность между суммой выручки и переменными затратами;(!)разность 
между суммой выручки и объемом продаж в точке безубыточности;  

(??) Точка критического объема производства для предприятия – участника 
внешнеэкономической деятельности — это точка, в которой: (?)максимизируется прибыль 
предприятия;(!)прибыль предприятия равна нулю;(?)выручка от реализаций продукции 
равна прибыли.  

(??) Рост постоянных затрат предприятия – участника внешнеэкономической 
деятельности  может происходить в результате:(?)повышения цен на реализуемую 
продукцию;(?)увеличения натурального объема реализации;(!)повышения оплаты труда 
работников.  

(??) При снижении цены реализации точка безубыточности организации – участника 
внешнеэкономической деятельности:(!)снижается; (?)неизменна; (?)поднимается.  

(??) Задача операционного рычага – показать, на сколько процентов изменится 
прибыль организации – участника внешнеэкономической деятельности при изменении на 1 
%:(?)себестоимости продукции;(!)выручки от продаж;(?)заемного капитала;акционерного 
капитала.  

(??) Удельные постоянные затраты при увеличении деловой активности организации 
– участника внешнеэкономической деятельности:(?)остаются неизменными;(!)постепенно 
уменьшаются;(?)возрастают;(?)не зависят от деловой активности.  

(??) Основной информационной базой маржинального анализа организации – 
участника внешнеэкономической деятельности является: (?)финансовая отчетность; 
(?)налоговая отчетность; (!)внутрифирменная отчетность.  

(??) Целью маржинального анализа организации – участника внешнеэкономической 
деятельности является: А) (!)определение взаимосвязи себестоимости, объема продукции и 
прибыли; Б) (?) оценка потребности и обеспечение предприятия всеми видами 
материальных ресурсов; В) (?)деление затрат на постоянные и переменные расходы.  
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(??) Результатом вычитания из выручки от продаж  величины переменных расходов  
организации – участника внешнеэкономической деятельности является:(!)маржинальный 
доход; (?)точка нулевой прибыли; (?)маржинальная эффективность.  

(??)Запас финансовой прочности организации – участника внешнеэкономической 
деятельности представляет собой: (!)разность между фактическим и безубыточным 
объемами продаж; (?) разность между оптимальным и безубыточным объемами продаж; 
(?)разность между критическим и безубыточным объемами продаж.  

(??)Методика маржинального анализа базируется на изучении соотношения между 
следующими группами показателей организации – участника внешнеэкономической 
деятельности: (!)издержки – объем производства – прибыль; (?)переменные издержки – 
предельные издержки – средние издержки; В) (?)плановый объем продаж – фактический 
объем продаж % выполнения плана.  

  
Раздел 4. Анализ финансового состояния организаций - участников 

внешнеэкономической деятельности  
  
Цель: владение методами анализа финансового состояния организаций – участников 

экономической деятельности на основании их бухгалтерской финансовой отчетности в 
целях подготовки управленческих решений по предупреждению, локализации и 
нейтрализации угроз платежеспособности и финансовой устойчивости  

  
Перечень изучаемых элементов содержания  

1.  Финансовое состояние организации – участника внешнеэкономической 
деятельности  

2.  Показатели ликвидности в диагностике финансового состояния.  
3. Взаимосвязь категорий ликвидности, платежеспособности  и финансовой 

устойчивости.  
4. Коэффициенты ликвидности и финансовой устойчивости.  
5. Абсолютные показатели ликвидности и финансовой устойчивости.  
6. Рейтинговые модели оценки финансовой устойчивости организации – участника 

внешнеэкономической деятельности .  
7. Методы анализа вероятности будущего банкротства организации – участинка 

внешнеэкономической деятельности.  
8. Рейтинговая оценка финансового состояния организации – участника 

внешнеэкономической деятельности  
  

Тема 1. Анализ ликвидности и платежеспособности организации – участника 
внешнеэкономической деятельности  

Вопросы для самоподготовки:  
1. Сущность финансового состояния организации – участника 

внешнеэкономической деятельности, информационная и методическая база его анализа.   
2. Направления анализа финансового состояния организации – участника 

внешнеэкономической деятельности: анализ ликвидности, платежеспособности, 
финансовой устойчивости, кредитоспособности и вероятности банкротства.  

3. Группировка активов по степени ликвидности, пассивов по степени срочности 
погашения.  

4. Трактовка условия абсолютное ликвидности баланса. .   
5. Анализ ликвидности активов, баланса, организации – участника 

внешнеэкономической деятельности.  
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6. Анализ платежеспособности организации на основе финансовых коэффициентов.  
  
Тема 2. Анализ финансовой устойчивости и кредитоспособности организации – 

участника внешнеэкономической деятельности  
Вопросы для самоподготовки:  
1. Отечественные и зарубежные  методики анализа и  прогнозирования вероятности 

банкротства организации – участника внешнеэкономической деятельности.  
2. Использование характеристик финансового состояния в определении показателей 

кредитоспособности организации - участника внешнеэкономической деятельности.    
3. Сущность финансовой устойчивости организации – участника 

внешнеэкономической деятельности , основные методические подходы к ее анализу.  
4. Коэффициентный анализ финансовой устойчивости.  
5. Анализ  класса финансовой устойчивости организации – участника 

внешнеэкономической деятельности по данным бухгалтерского баланса.  
6. Использование анализ чистых активов в балансовой оценке в оценке финансового 

состояния организации – участника внешнеэкономической деятельности.  
  

ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ К РАЗДЕЛУ 4  
Анализ финансового состояния организаций – участников внешнеэкономической 

деятельности  
  

Форма практического задания: расчетно-практическое задание Примеры расчетно-
практического задания  

  
1.  На основе представленных данных организации – участника ВЭД оцените:   
- уровни и динамику коэффициентов текущей и абсолютной ликвидности 
за период; - состояние срочной платежеспособности организации   

Наименование показателя  
Значение показателя, тыс. 

руб.  
31.12.17  31.12.18  

Сумма оборотных активов  2210  2350  
НДС по приобретенным ценностям  32  41  
Дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются 
менее чем через 12 месяцев после отчетной даты  120  135  

Краткосрочные финансовые вложения   45  55  
Денежные средства  280  360  
Займы и кредиты, подлежащие погашению в срок до 12 
месяцев  

430  560  

Кредиторская задолженность  270  320  
  

2. Рассчитайте абсолютный показатель текущей ликвидности на начало и конец 
периода, проанализируйте его уровень и динамику. Сделайте вывод о текущей 
платежеспособности организации – участника ВЭД.  

Наименование показателя  
Значение показателей, 
тыс. руб.  
31.12.2017  31.12.2018  

Дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются в 
течение 12 месяцев после отчетной даты  

  
130  

  
140  

Задолженность учредителей по взносам в уставный капитал  0  0  



42 
 

Краткосрочные финансовые вложения  32  45  
Денежные средства  215  275  
Займы и кредиты (краткосрочные)  310  400  
Кредиторская задолженность  220  250  

  
3.Исходные данные о деятельности организации – участника внешнеэкономической 
деятельности представлены годовым бухгалтерским балансом, тыс. руб.  
Актив   Отчетный 

год  
Пред. год  год  Отчетный 

год  
Пред. 
год  

Основные 
средства  

 3600  4270  Капитал  3960  3480  

Запасы   480  220  Краткосрочные  заемные  
средства  

580  770  

Дебиторская 
задолженность  

 590  400  Краткосрочная 
 кредиторская 
задолженность  

390  750  

Денежные 
средства 
эквиваленты  

и  
260  110  в т.ч.  задолженность по 

налогам и сборам  
190  250  

БАЛАНС   4930  5000  БАЛАНС  4930  5000  
Рассчитайте коэффициент текущей ликвидности на отчетную дату. Как 

изменится значение коэффициента в результате полного погашения задолженности по 
налогам и сборам? Сделайте вывод об изменении платежеспособности организации на 
основании динамики коэффициента текущей ликвидности  

  
4.Проанализируйте финансовую устойчивость организации – участника 
внешнеэкономической деятельности и оцените ее способность отвечать по своим 
обязательствам.   

Наименование показателя  Значение показателя, тыс. руб.  

Внеоборотные активы  1350  

Запасы  880  

НДС по приобретенным ценностям  110  

Капитал и резервы  2070  

Краткосрочные заемные средства   120  

Долгосрочные обязательства  230  
  

6. Рассчитайте и дайте оценку динамики следующих финансовых показателей 
организации – участника ВЭД : - коэффициента автономии, - коэффициента 
маневренности:  

Статьи баланса  Обозначение  Начало года  Конец года  
АКТИВ   тыс. руб.  
Внеоборотные активы  ВА  1470  1490  
Оборотные активы, в т.ч.:  ОА  1065  1420  

- материальные запасы  МЗ  760  1050  
- НДС по приобретённым ценностям  НДС  55  70  

- дебиторская задолженность  ДЗ  230  250  



43 
 

- денежные средства  ДС  20  50  
БАЛАНС    2535  2910  
ПАССИВ   тыс. руб.  
Собственный капитал  СК  1850  2030  
Долгосрочные обязательства  ДО  310  350  
Краткосрочные обязательства, в т.ч.:  КО  375  530  

- по налогам и сборам  КЗнал  125  155  
БАЛАНС    2535  2910  
  
7.Структура источников средств организации – участника ВЭД изменилась. 

Проанализируйте изменения, используя коэффициенты автономии и финансовой 
зависимости.   

Показатель, тыс. руб.  31.12.17  31.12.18  
Собственный капитал   32 400  30 500  
Заемный капитал - кредиты банка   6700  7300  
Кредиторская задолженность   7200  5100  
Валюта баланса   46 300  42 900  

  
4.Определите величину собственного оборотного капитала организации – 

участника ВЭД и его долю в финансировании оборотных активов. Дайте оценку 
изменениям.   

Показатели  31.12.16, тыс. руб.  31.12.17, тыс. руб.  
Собственный капитал  2300  2200  
Оборотные активы  1200  1100  
Внеоборотные активы  1845  1800  
Текущие обязательства  745  700  

  
  

РУБЕЖНЫЙ КОНТРОЛЬ К РАЗДЕЛУ 4: «Анализ финансового состояния  
организаций – участников внешнеэкономической деятельности» 
Форма рубежного контроля – тестирование.  

(??) Каким образом величина дебиторской задолженности предприятия – участника 
внешнеэкономической деятельности  влияет на величину его чистых активов ?(!) 
увеличивает стоимость чистых активов; (?) уменьшает стоимость чистых активов; (?)  не 
принимается в расчет при определении стоимости чистых активов.  

(??) В каком случае, в соответствии с Методикой Минфина РФ рассчитывается 
коэффициент восстановления платежеспособности? (?) Если коэффициент обеспеченности 
предприятия собственными средствами на конец отчетного периода больше 0,1; (?) если 
коэффициент текущей ликвидности больше 2; (!) если значение коэффициента текущей 
ликвидности, либо коэффициента обеспеченности собственными оборотными средствами 
ниже нормативного;(?) если имеет место отрицательная динамика (снижение) суммы 
внеоборотных активов.  

(??) К расчету каких показателей, обычно сводится анализ финансовой устойчивости 
организации – участника внешнеэкономической деятельности?(?) показателей, 
характеризующих соотношение между видами прибыли и составляющими актива или 
пассива; (?)  показателей, характеризующих соотношение между выручкой от продаж и 
составляющими актива или пассива; (!) показателей, характеризующих соотношение между 
составляющими актива или пассива.  
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(??) За счет каких видов источников покрываются запасы и затраты, в случае, если 
организация – участник внешнеэкономической деятельности имеет нормальную 
финансовую устойчивость?(?) собственными оборотными средствами; (!) собственными 
оборотными средствами и долгосрочными заемными средствами; (?) собственными 
оборотными средствами, долгосрочными заемными средствами, кредиторской 
задолженностью.  

(??) Какой из перечисленных коэффициентов используется для того, чтобы 
определить какая часть функционирующего капитала организации – участника 
внешнеэкономической деятельности обездвижена в производственных запасах и 
долгосрочной дебиторской задолженности?(?) абсолютной ликвидности; (?) критической 
ликвидности; (!) маневренности функционирующего капитала.  

(??) Чему должен соответствовать срок и сумма погашения обязательств 
организации – участника внешнеэкономической деятельности, в случае, если ее баланс 
абсолютно ликвиден? (!) сроку и сумме погашения ее денежных обязательств;(?) сумме 
стоимости внеоборотных активов и капитальных вложений; (?) сумме стоимости запасов и 
затрат, включая НДС по приобретенным ценностям.  

(??) О чем обычно свидетельствует высокий удельный вес долгосрочных заемных 
средств в балансе организации – участника внешнеэкономической деятельности: (?) о 
достаточно высоких показателях кредитоспособности организации; (!) о низких 
показателях финансовой устойчивости организации;(?) о высокой деловой активности и 
эффективности финансово-хозяйственной деятельности.  

(??) О чем обычно свидетельствует высокий удельный вес денежных средств, в 
структуре активов организации – участника внешнеэкономической деятельности?(?) О 
высокой деловой активности и ограниченной платежеспособности; (!) О высокой 
платежеспособности и ограниченной деловой активности; (?) О низкой деловой активности 
и низкой платежеспособности организации; (?) О высокой деловой активности и высокой 
платежеспособности организации.  

(??)В какой из перечисленных форм финансовой отчетности, отражаются источники 
формирования активов и пассивов организации – участников внешнеэкономической 
деятельности, в денежном выражении на определенную дату?(?) отчет о финансовых 
результатах; (?) отчет о прибылях и убытках; (?) отчет о движении денежных средств; (!) 
бухгалтерский баланс.  

(??)Какую из нижеприведенных характеристик представляет собой ликвидность 
предприятия – участника внешнеэкономической деятельности, а него его активов? (!) 
способность фирмы платить по своим обязательствам; (?) возможность предприятия 
организовать эффективную деятельность; (?) способность компании трансформировать 
различные активы в денежные средства.  

(??) Какое из нижеприведенных состояний организации – участника 
внешнеэкономической деятельности, характеризуется как  банкротство?(!)  финансовая 
несостоятельность предприятия, признанная в судебном порядке; (?) финансовая 
несостоятельность предприятия, признанная кредиторами; (?) неспособность 
удовлетворить требования кредиторов в установленные сроки.  

(??) Каков правильный порядок расчета коэффициента маневренности собственного 
капитала организации – участника внешнеэкономической деятельности?(!) Км = 
(собственный капитал + долгосрочные обязательства - внеоборотные активы) / 
собственный капитал + долгосрочные обязательства; (?) Км = заемный капитал / активы; (?) 
Км = собственный капитал/ активы.  
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(??) Каков правильный порядок расчета коэффициента обеспеченности оборотных 
активов собственными оборотными средствами, на основе данных бухгалтерского баланса 
организации – участника внешнеэкономической деятельности: (!) Косс=(СК-ВА)/ОА; (?) 
Косс=(ВАСК)/ОА; (?) Косс=(ОА-СК)/ВА.  

(??) Какой из нижеприведенных сроков неспособности удовлетворения требований 
кредиторов, считается, в экономическом анализе,  внешним признаком банкротства 
организации – участника внешнеэкономической деятельности? (?) в течении 3-х месяцев со 
дня наступления срока исполнения обязательства; (!) в течении 6-х месяцев со дня 
наступления срока исполнения обязательства; (?) в течении года со дня наступления срока 
исполнения обязательства.  

(??) На какой временной интервал в будущем, рассчитывается коэффициент 
восстановления платежеспособности организации – участника внешнеэкономической 
деятельности?(?) 6 месяцев; (!) 3 месяца; (?) 12 месяцев.  

(??) Каким образом рост величины краткосрочных заемных средств, при прочих 
равных условиях, влияет на значение коэффициента ликвидности организации – участника 
внешнеэкономической деятельности?(?) может приводить как к повышению, так и к 
понижению коэффициентов ликвидности; (?) повышает значения коэффициентов; (!) 
снижает значения коэффициентов.  

(??) Какие из нижеперечисленных статей, не входят в состав активов, принимаемых 
к расчету стоимости чистых активов в балансовой оценке организации – участника 
внешнеэкономической деятельности?(?) нематериальные активы; (?) прочие внеоборотные 
активы; (!) собственные акции, выкупленные у акционеров.  

(??) Какие из нижеперечисленных статей, не входят в состав активов, принимаемых 
к расчету (?) стоимости чистых активов в балансовой оценке организации –участника 
внешнеэкономической деятельности?(?) дебиторская задолженность, срок погашения 
которой превышает 12 месяцев; (?) прочие оборотные активы; (!) задолженность 
участников (учредителей) по взносам в уставный капитал.  

(??) Каково допустимое соотношение между величиной чистых активов и 
собственным капиталом организации – участника внешнеэкономической деятельности?(!)  
чистые активы ≥ собственный капитал; (?) чистые активы < собственный капитал; (?) 
чистые активы=1/2 собственного капитала.  

(??) При каком значении коэффициента восстановления платежеспособности, 
утраченная платежеспособность организации – участника внешнеэкономической 
деятельности может быть восстановлена в течении ближайших шести месяцев?(?) К >0,5; 
(!) К > 1; (?) К >2; (?) К < 1.  

(??)Каково нормативное усредненное значение коэффициента абсолютной 
ликвидности для организации – участника внешнеэкономической деятельности: (?) от 0,5 
до 0,7; (!) от 0,7 до 1,0; (?) от 1,0 до 1,2.  

(??) Какое, среди нижеперечисленных активов организации – участника 
внешнеэкономической деятельности, в теории ликвидности, относятся к 
труднореализуемым активам?(?) внеоборотные активы плюс сумма прочих оборотных 
активов; (?) оборотные активы за минусом НДС по приобретенным ценностям и 
краткосрочных финансовых вложений; (!) внеоборотные активы + дебиторская 
задолженность (просроченная и сомнительная) + запасы (неликвиды).  

(??) Что означает, полученное в результате расчетов значение коэффициента 
абсолютной ликвидности организации –участника внешнеэкономической деятельности на 
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конец анализируемого периода равное 0,15?(?) организация платежеспособна, т.е. в 
состояние оплатить свои текущие обязательства; (!) организация неплатежеспособна, т.к. в 
состояние  погасить только 15% своих обязательств; (?) организация платежеспособна, 
поскольку в состоянии погасить 15% своей краткосрочной задолженности.  

(??) Во сколько групп, в соответствии с современной теорией ликвидности, 
группируются активы для проведения анализа ликвидности баланса организации – 
участника внешнеэкономической деятельности? (?) в пять групп; (!)в четыре группы; (?) в  
две группы; (?) в три группы.  

(??) Для характеристики какой возможности организации – участника 
внешнеэкономической деятельности  используются абсолютные показатели финансовой 
устойчивости?(!)степень обеспеченности запасов и затрат источниками их формирования; 
(?) независимость организации от заемных источников средств; (?) отношение обязательств 
фирмы к величине его собственных средств.  

(??) Какое из нижеперечисленных состояний финансово-хозяйственной 
деятельности предприятия – участника внешнеэкономической деятельности, 
характеризуется как нормальная устойчивость? (?) излишком источников формирования 
запасов и затрат; (!) гарантирует платежеспособность предприятия; (?) запасы и затраты не 
обеспечиваются источниками формирования.  

(??) При выполнении какого, из нижеприведённых условий, финансовая 
устойчивость организации – участника внешнеэкономической деятельности может 
считаться абсолютной?(!) величина запасов и затрат меньше величины собственных 
оборотных средств и кредитов банка под товарно-материальные ценности; (?) величина 
запасов и затрат больше величины заемных средств; (?) величина основных источников 
формирования запасов и затрат больше кредиторской задолженности и просроченных ссуд.  

(??) Каким образом определяется темп роста валюты баланса организации – 
участника внешнеэкономической деятельности?(?)  разность между средними величинами 
итогов баланса за отчетный и предыдущий периоды; (?) разность между средней величиной 
итога баланса за отчетный период и средней величиной итога баланса за предыдущий 
период;(!) частное от деления средней величины итога баланса за отчетной период на 
среднюю величину итога баланса за предыдущий период;(?) Произведение средней 
величины итога баланса за отчетной период на среднюю величину итога баланса за 
предыдущий период; (?) Сумма средней величины итога баланса за отчетной период на 
среднюю величину итога баланса за предыдущий период.  

(??)Сравнение каких экономических показателей используется при определении 
ликвидности баланса организации – участника внешнеэкономической деятельности? (!) 
средств по активу, сгруппированных по степени ликвидности, с обязательствами по 
пассиву, объединенными по срокам их погашения; (?)  сроков погашения дебиторской и 
кредиторской задолженностей; (?) всей суммы обязательств организации с общей 
стоимостью ее активов.  

(??) При каком значении коэффициента утраты платежеспособности, организация – 
участник внешнеэкономической деятельности может перестать быть платежеспособной, в 
течение ближайших трех месяцев?(!) меньше 1; (?) меньше 2; (?) меньше 3.  

(??) Какой из нижеприведенных показателей рассчитывается при 
удовлетворительной структуре баланса, для проверки устойчивости финансового 
положения организации – участника внешнеэкономической деятельности?(?) коэффициент 
восстановления платежеспособности; (?) коэффициент финансовой устойчивости; (!) 
коэффициент утраты платежеспособности.  
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(??) Для проверки какой возможности, организации – участника 
внешнеэкономической деятельности используется расчёт значения коэффициента 
критической ликвидности? (?) своевременного проведения расчетов с дебиторами; (?) 
своевременной реализации готовой продукции; (!) своевременного погашения 
кредиторской задолженности.  

(??) Анализ финансовой устойчивости  организации – участника сводится к 
расчету:(?)показателей, характеризующих соотношение между видами прибыли и 
составляющими актива или пассива;(?)показателей, характеризующих соотношение между 
выручкой от продаж и составляющими актива или пассива;(!)показателей, 
характеризующих соотношение между составляющими актива или пассива.  

(??) Для характеристики источников покрытия запасов и затрат организации – 
участника внешнеэкономической деятельности необходима информация:(?)о собственном 
капитале;(?)о заемном капитале;(?)о внеоборотных активах;(!)необходимо все 
вышеперечисленное.  

(??) Финансовое состояние организации – участника внешнеэкономической 
деятельности является абсолютно независимым, если: (?) долгосрочных источников 
финансирования достаточно для покрытия запасов и затрат;(!)собственных оборотных 
средств достаточно для покрытия запасов и затрат; (?) всех источников покрытия 
достаточно для покрытия запасов и затрат.  

(??) Финансовое состояние организации – участника внешнеэкономической 
деятельности является неустойчивым, если: (?) собственных средств меньше чем величина 
запасов и затрат;(!)нарушена платежеспособность, но есть возможности восстановить ее за 
счет ускорения оборачиваемости запасов, дебиторской задолженности; (?) долгосрочных 
источников финансирования недостаточно для покрытия запасов и затрат.  

(??)  Организация – участник внешнеэкономической деятельности имеет 
нормальную финансовую устойчивость, если запасы и затраты полностью покрываются:(?) 
собственными оборотными средствами; (!)собственными оборотными средствами и 
долгосрочными заемными средствами; (?) собственными оборотными средствами, 
долгосрочными заемными средствами, кредиторской задолженностью.  

(??) Для оценки структуры источников средств организации – участника 
внешнеэкономической деятельности необходимо использовать 
показатели:(!)капитализации; (?) покрытия; (?) рентабельности ; (?)оборачиваемости.   

(??)  Для оценки возможности организации – участника внешнеэкономической 
деятельности поддерживать сложившуюся структуру источников средств используют 
показатели: (?) капитализации; (!)покрытия; (?) рентабельности ; (?)оборачиваемости.  

(??) Показатели группы капитализации финансовой устойчивости организации – 
участника внешнеэкономической деятельности характеризуют:(!) структуру источников 
средств; (?)деловую активность организации; (?) качество покрытия.  

(??) Для определения доли собственности владельцев организации – участника 
внешнеэкономической деятельности в общей сумме средств, авансируемых в деятельность 
этой организации, используется показатель:(?)коэффициент отдачи собственного 
капитала;(!)коэффициент концентрации собственного капитала; (?)коэффициент 
маневренности собственного капитала.  

(??)Увеличение коэффициента концентрации собственного капитала организации – 
участника внешнеэкономической деятельности свидетельствует: (?)о повышении уровня 
финансовой устойчивости; (?)об увеличении доли собственности акционеров в общих 
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источниках; (?)о снижении зависимости от внешних инвесторов;  (!)правильно все 
вышеперечисленное.  

(??)Организация – участник внешнеэкономической деятельности может покрыть 
свои обязательства за счет собственных средств, если удельный вес собственных средств 
составляет:(?)менее 30 %; (?)от 30 % до 50 %; (!)более 50 % .  

(??)Для определения какая часть функционирующего капитала обездвижена в 
производственных запасах и долгосрочной дебиторской задолженности используется 
коэффициент:(?)коэффициент абсолютной ликвидности;(?)коэффициент критической 
ликвидности;(!)коэффициент маневренности функционирующего капитала.  

(??)Для оценки части активов, которая финансируется за счет устойчивых 
источников организации –участника внешнеэкономической деятельности, используется 
коэффициент:(?)коэффициент капитализации;(!)коэффициент финансовой устойчивости; 
(?)коэффициент маневренности.  

(??)Из ниже перечисленных коэффициентов выберите тот, значение которого 
показывает, какая часть деятельности организации – участника внешнеэкономической 
деятельности финансируется за счет собственных средств, а какая за счет заемных 
средств:(?)коэффициент капитализации;(!)коэффициент финансирования; (?)коэффициент 
финансовой устойчивости;(?)коэффициент маневренности.  

(??)Для определения доли собственного капитала в общих долгосрочных источниках 
финансирования организации – участника внешнеэкономической деятельности 
используется показатели:(?)коэффициент финансирования;(?)коэффициент финансовой 
устойчивости;(?)коэффициент маневренности; 4) коэффициент независимости 
капитализированных источников.  

(??)Уровень общей финансовой независимости организации –участника 
внешнеэкономической деятельности определяется как:(?)отношение источников 
собственных оборотных средств ко всем источникам покрытия активов; (!)отношение 
источников собственных средств ко всем источникам покрытия активов; (?) произведение 
дифференциала и плеча финансового рычага.  

(??) Определить индекс постоянного (внеоборотного) актива, если по данным 
баланса организации –участника внешнеэкономической деятельности: собственный 
капитал 20800 тыс.руб., оборотный капитал – 23200 тыс.руб., валюта баланса – 35700 
тыс.руб.(!)0,60; (?)0,65;  (?)0,58.  

(??)Определить коэффициент обеспеченности запасов собственными оборотными 
средствами, если по данным баланса организации – участника внешнеэкономической 
деятельности: запасы – 6000 тыс.руб., собственный капитал 12500 тыс.руб., внеоборотные 
активы – 10500 тыс.руб., оборотные активы – 13400 тыс.руб.  (?) 0,93;  (?)2,08; (!) 0,33.  

(??)Определите коэффициент обеспеченности оборотных активов собственными 
оборотными средствами, если по данным баланса организации – участника 
внешнеэкономической деятельности: валюта баланса 23900 тыс.руб., собственный капитал 
12500 тыс.руб., внеоборотные активы – 10500 тыс.руб. (?)0,93; (?)1,19; (!) 0,15.   

(??)Определите коэффициент платежеспособности, если по данным баланса 
организации – участника внешнеэкономической деятельности остаток денежных средств 
составлял на начало года 910 тыс.руб., поступило за период денежных средств 5200 
тыс.руб., направлено денежных средств – 6000 тыс.руб:  (?)1,15; (?)5,71;  (!)1,02.  

(??) Определить коэффициент финансовой активности (плечо финансового рычага), 
если по данным баланса организации – участника внешнеэкономической деятельности 
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заемный капитал – 2300 тыс.руб., собственный капитал – 3000 тыс.руб., оборотный капитал 
– 2500 тыс.руб. (?) 0,92; (!)0,77; (?)2,39.  

(??)Определить коэффициент финансовой независимости (коэффициент 
автономии), если по данным баланса организации –участника внешнеэкономической 
деятельности: активы – 35000 тыс.руб., собственный капитал – 22000 тыс.руб., 
долгосрочные обязательства 3000 тыс.руб.(!)0,63(*); (?)0,71; (?)1,45.  

(??)Финансовая устойчивость  организации – участника внешнеэкономической 
деятельности- это …(?)составная часть общей устойчивости предприятия 
сбалансированность финансовых потоков, наличие средств, позволяющих организации 
поддерживать свою деятельность в течение неопределенного периода времени, в том числе 
обслуживая полученные кредиты и производя продукцию;(?)неопределенная часть 
предприятия, сбалансированность финансовых потоков, наличие средств, позволяющих 
организации поддерживать свою деятельность в течение определенного периода времени, 
в том числе обслуживая полученные кредиты и производя продукцию;(!) составная часть 
общей устойчивости предприятия, сбалансированность финансовых потоков, наличие 
средств, позволяющих организации поддерживать свою деятельность в течение 
определенного периода времени, в том числе обслуживая полученные кредиты и производя 
продукцию;(?)составная часть общей устойчивости предприятия, позволяющая 
организации поддерживать свою деятельность в течение определенного периода времени, 
в том числе обслуживая полученные кредиты и производя продукцию.  

(??) Что характеризует коэффициент автономии организации – участника 
внешнеэкономической деятельности?(!) зависимость предприятия от заемных 
средств;(?)общую оценку финансовой устойчивости; (?) какая часть собственного 
оборотного капитала находится в обороте;(?)независимость предприятия от заемных 
средств и показывает долю собственных средств в общей стоимости всех средств 
предприятия.  

(??) Основным показателем, влияющим на финансовую устойчивость организации – 
участника внешнеэкономической деятельности, является …(!)доля заемных средств;(?) 
собственный капитал;(?) долгосрочные обязательства;(?)оборотные активы.  

(??). Внутренняя устойчивость предприятия – участника внешнеэкономической 
деятельности это …(?) стабильность экономической среды, в рамках которой 
осуществляется деятельность предприятия;(?) фактор, влияющий на финансовую 
устойчивость предприятия;(?)обеспеченность запасов и затрат источниками 
формирования;(?) общее финансовое состояние предприятия, при котором обеспечивается 
стабильно высокий результат его функционирования.  

(??). Что определяется как степень покрытия обязательств предпринимательской 
организации – участника внешнеэкономической деятельности ее активами, срок 
превращения которых в денежные средства соответствует сроку погашения 
обязательств?(!)ликвидность баланса;(?)платежеспособность предприятия;(?)финансовая 
устойчивость;(?) анализ финансового состояния.  

(??). На какую перспективу может быть охарактеризовано финансовое положение 
организации – участника внешнеэкономической деятельности (?)краткосрочную;(!)как 
краткосрочную, так и долгосрочную;(?)долгосрочную;(?)нет правильного ответа.  

(??). Внешнее проявление финансового состояния организации – участника 
внешнеэкономической деятельности- это …(?) сущность финансовой устойчивости;(?) 
анализ финансовой устойчивости;(!) стабильность платежеспособности;(?) текущая 
платежеспособность.  
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Раздел 5. Раздел 5. Расчет и анализ показателей, отражающих 
результативность деятельности таможенных органов   

  
Цель: Овладение методикой расчета показателей, отражающих 

результативность деятельности таможенных органов; умением выявлять факторы, 
влияющие на результативность деятельности таможенных органов и навыками 
выявления резервов повышения результативности деятельности таможенных органов  

  
Перечень изучаемых элементов содержания  
1. Международные стандарты, лежащие в основе эффективности таможенной 

деятельности  
2. Факторы эффективности в управлении таможенным делом  
3. Подходы к выбору эффективности таможенной деятельности  
4. Показатели таможенной службы и эффективности таможенной деятельности 5. 

Агрегированные элементов оценки эффективности таможенных органов:  
- эффективность таможенной политики;  
- эффективность таможенного администрирования;  
- эффективность административно-управленческого потенциала таможенной 

службы;  
- эффективность использования информационных таможенных ресурсов;  
- эффективность использования материально-технической базы таможенных 

органов; - эффективность человеческого фактора таможни.  
6. Показатели эффективности таможенных органов, устанавливаемые  в Плане 

деятельности ФТС России.   
  

Тема 1. Теоретические основы эффективности деятельности таможенных 
служб  
Вопросы для самоподготовки:  
1. Понятие эффективности таможенной деятельности.  
2. Требования к показателям эффективности таможенных служб   
3. Элементы и методы оценки эффективности таможенных служб.  
4. Критерии оценки эффективности работы таможенных служб.   
5. Группы показателей результативности профессиональной служебной 

деятельности государственных гражданских служащих в таможенных органах.  
  
Тема 2. Индикативные показатели, характеризующие различные аспекты 

деятельности таможенных органов в России.   
Вопросы для самоподготовки:  
1. Индикативные показатели, характеризующие непосредственное состояние 

подконтрольной сферы, а также негативные явления, на устранение которых направлена 
контрольно-надзорная деятельность.  

2. Индикативные показатели, характеризующие качество проводимых мероприятий 
в части их направленности на устранение максимального объема потенциального вреда   

3. Индикативные показатели, характеризующие параметры проведенных 
мероприятий  (ущерба) охраняемым законом ценностям   

4. Индикативные показатели, характеризующие объем задействованных трудовых, 
материальных и финансовых ресурсов .  

5. Пути решения проблем оценки результативности деятельности таможенных 
органов.  
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ К РАЗДЕЛУ 5   
Расчет и анализ показателей, отражающих результативность 

деятельности таможенных органов  
Форма практического задания: расчетно-практическое задание  
 

Примеры расчетно-практического задания (выполняются по вариантам, в 
соответствии с номером в списке группы). Обязательно приведение примера расчета 
показателей. 

1. Время проведения таможенных процедур, необходимое для выпуска товаров при 
таможенном оформлении в месте их декларирования, ч: содержание и направление 
использования показателя, порядок расчета, пример расчета.  

2. . Время на выполнение таможенных процедур в автомобильных пунктах пропуска 
через государственную границу Российской Федерации, мин: содержание и направление 
использования показателя, порядок расчета, пример расчета.  

3. Выявленные нарушения валютного законодательства РФ в стоимостном 
выражении, млрд. руб. : содержание и направление использования показателя, порядок 
расчета, пример расчета.  

4. Доля аэропортов, портов (морских, речных, озерных и т.д.), в которых при 
перемещении через таможенную границу РФ ручной клади и сопровождаемого багажа 
пассажиров применяется «зеленый коридор», в их общем числе, %: содержание и 
направление использования показателя, порядок расчета, пример расчета.  

5. Доля взысканных таможенными органами Российской Федерации таможенных 
платежей в общем объеме таможенных платежей, дополнительно начисленных 
таможенными органами РФ в результате проводимых проверочных мероприятий в году: 
содержание и направление использования показателя, порядок расчета, критериальное 
значение, пример расчета.  

6. Доля государственных услуг и функций, предоставляемых и исполняемых ФТС 
России в соответствии с административными регламентами, в общем объеме 
государственных услуг и функций ФТС России, %: содержание и направление 
использования показателя, порядок расчета, пример расчета.  

7. Доля ГТД, срок выпуска по которым необоснованно составляет более трех суток 
в общем количестве ГТД, оформленных в таможенных режимах выпуска для внутреннего 
потребления и экспорта, %: содержание и направление использования показателя, порядок 
расчета., пример расчета  

8. Доля дел об административных правонарушениях, по которым вынесены 
постановления  

о назначении наказания и не прекращено производство в связи с обжалованием или 
опротестованием, в общем количестве принятых решений по делам об административных 
правонарушениях: содержание и направление использования показателя, порядок расчета, 
критериальное значение, пример расчета.  

9. Доля задолженности, образовавшейся в результате неправомерного применения 
льгот (в том числе нецелевого использования), в общей сумме предоставленных льгот, %: 
содержание и направление использования показателя, порядок расчета, пример расчета.  

10. Доля задолженности, возникшей по гарантийным обязательствам, в общей 
сумме действующих гарантийных обязательств, %: содержание и направление 
использования показателя, порядок расчета, пример расчета.  

11. Доля исков (заявлений) к таможенным органам, по которым судами приняты 
решения не в пользу таможенных органов, в общем числе исков (заявлений) к таможенным 
органам, рассмотренных судами: содержание и направление использования показателя, 
порядок расчета, пример расчета.  
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12. Доля нарушений таможенного законодательства, выявленных таможенными 
органами РФ с применением системы управления рисками при декларировании товаров, по 
результатам таможенного контроля: смысл контроля показателя в оценке эффективности 
деятельности таможенных органов, актуальное и целевое к 2020 году значения, пример 
расчета.  

13. Доля пунктов пропуска через государственную границу РФ, в которых 
применяется система двойного коридора, в общем числе пунктов пропуска, в которых 
осуществляется международное пассажирское сообщение, %: смысл контроля показателя в 
оценке эффективности деятельности таможенных органов, актуальное и целевое к 2020 
году значения, пример расчета.  

14. Доля случаев несоблюдения ограничений, установленных в соответствии с 
законодательством РФ, а также нарушений валютного законодательства при помещении 
товаров под таможенные процедуры: смысл контроля показателя в оценке эффективности 
деятельности таможенных органов, актуальное и целевое к 2020 году значения, пример 
расчета.  

15. Доля таможенных платежей, возвращенных плательщикам в связи с 
удовлетворением жалоб участников внешнеэкономической деятельности на решение либо 
действие (бездействие) таможенного органа или его должностного лица, в общем объеме 
уплаченных таможенных платежей: содержание и направление использования показателя, 
порядок расчета, критериальное значение, пример расчета.  

16. Доля таможенных платежей, причисленных участникам и ВЭД с нарушением 
установленных нормативными документами сроков, в общей сумме перечисленных 
таможенных платежей в федеральный бюджет, %: содержание и направление 
использования показателя, порядок расчета, пример расчета.  

17. Доля таможенных платежей, взысканных в результате корректировок 
таможенной стоимости товаров, в общей сумме таможенных платежей, доначисленных по 
результатам корректировок таможенной стоимости товаров, % : содержание и направление 
использования показателя, порядок расчета, пример расчета.  

18. Доля уплаченных (взысканных) таможенных платежей в общей сумме 
таможенных платежей, дополнительно начисленных по результатам таможенного контроля 
при декларировании товаров (после выпуска товаров): содержание и направление 
использования показателя, порядок расчета, пример расчета.  

19. Доля уголовных дел, возбужденных таможенными органами РФ в результате 
проведения оперативно-розыскных мероприятий, по которым таможенными органами РФ 
произведены доначисления таможенных платежей, в общем количестве таких уголовных 
дел: содержание и направление использования показателя, порядок расчета, критериальное 
значение, пример расчета.  

20. Доля участников внешнеэкономической деятельности, удовлетворительно 
оценивающих качество предоставления государственных услуг таможенными органами, в 
общем количестве опрошенных:содержание и направление использования показателя, 
порядок расчета, критериальное значение, пример расчета.  

21. Изменение суммы задолженности по уплате таможенных платежей, пеней, 
процентов: содержание и направление использования показателя, порядок расчета.  

22. Исполнение федерального закона о федеральном бюджете в части 
администрируемых таможенных платежей, %:  содержание и направление использования 
показателя, порядок расчета, пример расчета.  

23. Коэффициент эффективности организационно-управленческой деятельности 
таможенной службы Российской Федерации: содержание и направление использования 
показателя, порядок расчета, критериальное значение, пример расчета.  

24. Предельное время прохождения таможенных операций при помещении товаров 
под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления (в отношении товаров, 
которые не подлежат дополнительным видам государственного контроля и не 
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идентифицированы как рисковые поставки, требующие дополнительной проверки): смысл 
контроля показателя в оценке эффективности деятельности таможенных органов, 
актуальное и целевое к 2020 году значения, пример расчета.  

25. Расхождение между показателями импорта Российской Федерации из стран 
мира (по данным ФТС России) и экспорта стран мира в Российскую Федерацию (но данным 
МВФ), %: содержание и направление использования показателя, порядок расчета, пример 
расчета.  

26. Результативность проверок, проводимых на основе информации о наличии 
признаков нарушения таможенного законодательства Таможенного союза и 
законодательства РФ о таможенном деле: %: содержание и направление использования 
показателя, порядок расчета, пример расчета.  

27. Сумма ликвидированной задолженности по уплате таможенных платежей и 
пеней, млрд. руб.%: содержание и направление использования показателя, порядок расчета, 
пример расчета. 28.  Уровень выполнения прогнозируемого задания по администрируемым 
таможенными органами доходам в федеральный бюджет: содержание и направление 
использования показателя, порядок расчета, критериальное значение, пример расчета.  

29. Эффективность деятельности по списанию безнадежной к взысканию 
задолженности по уплате таможенных платежей: содержание и направление использования 
показателя, порядок расчета., пример расчета  

30. Эффективность таможенного контроля после выпуска товаров: содержание и 
направление использования показателя, порядок расчета, пример расчета.  

  
РУБЕЖНЫЙ КОНТРОЛЬ К РАЗДЕЛУ 5 «Анализ инновационной и 

инвестиционной деятельности» : форма рубежного контроля – контрольная 
работа.  

  
Контрольная работа проводится на практическом занятии. В контрольной работе 1 

теоретический вопрос; расчетно- аналитическое задание и методическое задание.  
  
Теоретические вопросы – 5 вариантов  

Номер 
варианта  

Содержание теоретического вопроса  

1 вариант  Показатели эффективности таможенной деятельности ФТС, раскрывающие 
реализацию их финансово-экономической функции.  

2 вариант  Показатели эффективности таможенной деятельности ФТС, раскрывающие 
реализацию ими функции таможенного контроля.  

3 вариант  Показатели эффективности таможенной деятельности ФТС, раскрывающие 
реализацию ими правоохранительной функции  

4 вариант  Показатели эффективности таможенной деятельности ФТС, раскрывающие 
реализацию ими функции таможенного регулирования  

5 вариант  Показатели эффективности таможенной деятельности ФТС, раскрывающие 
реализацию ими информационно-аналитической деятельности  

  
Расчетно-аналитическое задание – 5 вариантов.  
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Номер 
варианта  

Содержание первого аналитического задания  

1 вариант  Известно, что число судебных дел, рассмотренных не в пользу таможенных 
органов «n-ского управления ФТС» в течение отчетного периода, по искам 
(заявлениям) к таможенным органам, предъявленным в отчетном периоде – 
125; в базисном периоде - 118. Общее число судебных дел, рассмотренных 
судами в течение отчетного периода, по искам (заявлениям) к таможенным 
органам, предъявленным в отчетном периоде 156, в базисном периоде 
145.Определите долю исковых заявлений к таможенным органам, по которым 
судами приняты решения не в пользу таможенных органов, в общем числе 
исков (заявлений) к таможенным органам, рассмотренных судами, %. В 
отчетном и базисном периодах. Дайте аналитическую интерпретацию 
рассчитанному значению показателя и его динамике.  

2 вариант  Известно, что сумма задолженности по уплате таможенных платежей и пеней, 
погашенная в отчетном периоде в результате исполнения плательщиками 
обязанности но уплате таможенных платежей и пеней перед таможенными 
органами с нарушением установленных нормативными документами сроков, 
составила 0,5 млрд руб. в отчетном периоде и 0,6 млрд. руб. в базисном 
периоде. Сумма таможенных платежей и пеней, перечисленных в федеральный 
бюджет по данной территории  за отчетный период,  2 млрд. руб.; за базисный 
период 1,9 млрд. руб.  Определите долю таможенных платежей, 
перечисленных участниками ВЭД с нарушением установленных 
нормативными документами сроков, в общей сумме перечисленных 
таможенных платежей в федеральный бюджет по территории, 
подведомственной  «n-скому управления ФТС» в отчетном и базисном 
периодах. Дайте аналитическую интерпретацию рассчитанному значению 
показателя и его динамике.  

3 вариант  Известно, что  сумма задолженности перед таможенными органами но уплате 
таможенных платежей и пеней, погашенная в результате исполнения 
плательщиками обязанности по уплате таможенных платежей и пеней  на 
территории, подведомственной «n-скому управлению ФТС» в отчетном 
периоде составила 1,5 млрд. руб., в базисном периоде 1,3 млрд. руб.. Сумма 
задолженности по уплате таможенных платежей и пеней, исключенная по 
факту возникновения (выявления и установления) обстоятельств (издания и 
(или) вступления в силу соответствующего акта либо документа) .по этому же 
управлению в отчетном периоде составила -0,6 млрд. руб. , в базисном периоде 
0,5 млрд. руб. Определите сумму ликвидированной задолженности по уплате 
таможенных платежей и пеней, в млрд. руб. по «n-скому управления ФТС» в 
отчетном и базисном периодах. Дайте аналитическую интерпретацию 
рассчитанному значению показателя и его динамике.  
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4 вариант  Известно, что   сумма задолженности по уплате таможенных платежей и 
пеней, образовавшейся в результате неправомерного применения льгот, 
выявленной и непогашенной на территории, подведомственной «n-скому 
управлению ФТС» в отчетном периоде в отчетном периоде0,02 млрд. руб., в 
базисном периоде 0,018 млрд.руб. .Сумма льгот но уплате таможенных 
платежей, предоставленных по этой же территории за отчетный период 0,8 
млрд руб., за базисный период 0,76 млр. руб. Определите долю 
задолженности, образовавшейся в результате неправомерного применения 
льгот (в том числе нецелевого использования), в общей сумме 
предоставленных льгот, %в отчетном и базисном периодах по территории, 
подведомственной «n-скому управлению ФТС».. Дайте аналитическую 
интерпретацию рассчитанному значению показателя и его динамике.  

5 вариант  Известно, что  территории, подведомственной «n-скому управлению ФТС»  
итоговая сумма таможенных платежей, фактически уплаченных или 
взысканных, с учетом произведенных возвратов, по решениям о 
корректировке таможенной стоимоститоваровза отчетный период составила 
112 675, тыс. руб., а за базисный период 111 285 тыс. руб. По этой же 
территории итоговая сумма начисленных таможенных платежей, с учетом 
подлежащих возврату, по решениям о корректировке таможенной стоимости 
товаров, за отчетный период  составила 15 678 тыс. руб., за базисный период 
13 257 тыс. руб. Определите  долю таможенных платежей, взысканных в 
результате корректировок таможенной стоимости товаров, в общей сумме 
таможенных платежей, доначисленных по результатам корректировок 
таможенной стоимости товаров, %отчетном и базисном периодах по 
территории, подведомственной «n-скому управлению ФТС». Дайте 
аналитическую интерпретацию рассчитанному значению показателя и его 
динамике.  

  
  
 Методическое задание  
Номер 
варианта  

Перечислите факторы, влияющие на значение показателя, 
характеризующего эффективность деятельности таможенных органов. 
Поясните, за счет чего можно достичь позитивного изменения значения 
этого показателя  

1 вариант  Время проведения таможенных процедур, необходимое для выпуска товаров 
при таможенном оформлении в месте их декларирования, ч  

2 вариант  Время на выполнение таможенных процедур в автомобильных пунктах 
пропуска  

 через государственную границу Российской Федерации, мин  
3 вариант  Доля государственных услуг и функций, предоставляемых и исполняемых 

ФТС России в соответствии с административными регламентами, в общем 
объеме государственных услуг и функций ФТС России, %  

4 вариант  . Доля ГТД, срок выпуска по которым необоснованно составляет более трех 
суток в общем количестве ГТД, оформленных в таможенных режимах 
выпуска для внутреннего потребления и экспорта, %  

5 вариант  Доля участников ВЭД, положительно оценивающих работу таможенных 
органов, в общем числе опрошенных, %  
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РАЗДЕЛ 4. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ 
ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО 

ДИСЦИПЛИНЕ (МОДУЛЮ) 
 

5.1. Форма промежуточной аттестации обучающегося по учебной 
дисциплине.  

Контрольным мероприятием промежуточной аттестации обучающихся по 
учебной дисциплине является экзамен, которые проводятся в устной форме.  

5.2. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в 
процессе освоения образовательной программы.  

Код 
компетенции  

Содержание  
компетенции          

(части компетенции)  
Результаты обучения  

Этапы формирования 
компетенций в процессе  

освоения образовательной 
программы  

УК-2  Способен управлять 
проектом на всех 
этапах его  
жизненного цикла  

Знать: систему органов 
государственной власти и 
управления; систему права в 
Российской Федерации; 
характеристику основных 
отраслей права российской 
правовой системы; содержание 
правового регулирования 
общественных отношений  

Этап формирования знаний  

Уметь: руководствоваться 
требованиями нормативных 
правовых актов при  
осуществлении  
профессиональной деятельности  

Этап  формирования  
умений  

Владеть: навыками правовой 
оценки событий, 
сопровождающих 
профессиональную  
деятельность; навыками поиска, 
анализа и использования 
нормативных и правовых 
документов в своей  
профессиональной деятельности  

Этап формирования навыков 
и получения  
опыта  

УК-9  Способен принимать 
обоснованные  
экономические  
решения в 
различных областях 
жизнедеятельности  

Знать: понятийный аппарат 
экономической науки, базовые 
принципы функционирования 
экономики, цели и механизмы 
основных видов социальной 
экономической политики  

Этап формирования знаний  

Уметь: использовать методы 
экономического и финансового 
планирования для достижения 
поставленной цели  

Этап  формирования  
умений  

 Владеть: навыками 
применения экономических 
инструментов для управления 
финансами, с учетом 
экономических и  финансовых 
рисков в различных областях 
жизнедеятельности  

Этап формирования навыков 
и получения  
опыта  
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ОПК-1  Способен применять 
знания в сфере 
экономики и  
управления,  
анализировать  
потенциал и 
тенденции развития 
российской и 
мировой экономик 
для решения 
практических и  
(или) 
исследовательских  
 задач  в  
профессиональной 
деятельности  

Знать: методы анализа 
регионального, отраслевого и 
функционального строения 
национальной и мировой  
экономики  

Этап формирования знаний  

Уметь: проводить оценку 
потенциала страны в различных 
аспектах для решения  
профессиональных задач  

Этап формирования умений  

Владеть: основами 
экономических знаний для 
профессиональной 
деятельности в области мировой 
экономики и  
ВЭД  

Этап формирования 
навыков и получения опыта  

ОПК-2  Способен 
осуществлять сбор, 
обработку, анализ 
данных для 
решения 
профессиональных 
задач,  
информирования 
органов 
государственной 
власти и общества 
на основе 
информационной и 
библиографической  
культуры с 
применением 
информационно-
коммуникационных 
технологий и с 
учетом основных 
требований 
информационной 
безопасности  

Знать: способы сбора и 
анализа информации о  
действующих 
микроэкономических 
агентах  

Этап формирования знаний  

Уметь: обрабатывать 
информацию о  
действующих 
хозяйствующих субъектов 
под решение конкретных 
профессиональных задач  

Этап формирования умений  

Владеть: навыками анализа 
и интерпретации  
результатов анализа   

Этап формирования 
навыков и получения опыта  

ПК-5  Способен оценивать и  
анализировать 
эффективность 
внешнеэкономической  
деятельности 
организации, 
осуществляющей 
перемещение через 
таможенную границу 
Таможенного союза  
товаров, услуг, валюты, 
нематериальных 
активов, ценностей  

Знать:  показатели 
эффективности 
внешнеэкономической 
деятельности организации  

Этап формирования знаний  

Уметь:  рассчитывать 
показатели  эффективности 
внешнеэкономической 
деятельности организации  

Этап  формирования  
умений  

Владеть: принципами 
контроля перемещения через  

Этап  формирования  

таможенную границу 
отдельных категорий товаров, 
механизмами валютного  
регулирования РФ, основами 
валютного контроля  

навыков  и  получения  
опыта  
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ПК-10  Способен  изучать  и  
анализировать  
деятельность 
аудируемого лица и 
среды, в которой она 
осуществляется,  
включая  систему 
внутреннего контроля, 
для  проведения 
экспертизы 
 объектов 
контроля в таможенных 
целях и определения 
степени достоверности 
представленных 
сведений  

Знать: методические 
рекомендации по определению 
признаков достоверности и 
достаточности заявленных 
декларантом сведений о  
таможенной стоимости товаров  

Этап формирования знаний  

Уметь: оценивать ресурсное 
обеспечение деятельности 
таможенных органов; 
обосновывать потребность 
таможенных органов в  
экономических ресурсах,   

Этап  формирования  
умений  

Владеть: навыками назначения 
и использования результатов 
экспертиз товаров в 
таможенных целях  

Этап формирования навыков 
и получения  
опыта  

ПК-11  Способен проводить 
оценку рисков  
существенного 
искажения 
бухгалтерской 
(финансовой)  
отчетности 
аудируемого  лица 
 и иных 
значимых рисков, 
связанных  с  
выполнением 
аудиторского задания, 
управление  этими 
рисками  в 
профессиональной 
деятельности.  

Знать: методы оценки риском и 
стратегии управления ими  

Этап формирования знаний  

Уметь: проводить анализ 
угроз и рисков, возникающих 
при осуществлении 
таможенного контроля с 
использованием системы 
управления рисками и 
выборочного контроля  

Этап  формирования  
умений  

Владеть: навыками принятия 
решений в сфере управления 
рисками в таможенных органах 
и их структурных  
подразделениях  

Этап формирования навыков 
и получения  
опыта  

  

4.3.  Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных 
этапах их формирования, описание шкал оценивания.  

Код компетенции  
Этапы 

формирования 
компетенций  

Показатель 
оценивания 

компетенции  

Критерии и шкалы 
оценивания  

УК-2; УК-9;  
ОПК-1; ОПК-2;  
ПК-5; ПК-10; 

ПК11  

Этап 
формирования 

знаний.  

Теоретический 
блок вопросов.  

  
Уровень освоения 

программного 
материала,  
логика и 

грамотность  
изложения, умение 

самостоятельно  
обобщать и 

излагать материал  

1) обучающийся глубоко 
и прочно освоил 
программный материал, 
исчерпывающе, 
последовательно, грамотно и 
логически стройно его 
излагает, тесно увязывает с 
задачами и будущей 
деятельностью, не 
затрудняется с ответом при 
видоизменении задания, 
умеет самостоятельно 
обобщать и излагать 
материал, не допуская 
ошибок – 9-10 баллов;  
2) обучающийся твердо 
знает программный 
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материал, грамотно и по 
существу излагает его, не 
допуская существенных 
неточностей в ответе на 
вопрос, может правильно 
применять теоретические 
положения  -7-8 баллов;  
3) обучающийся освоил 
основной материал, но не 
знает отдельных деталей, 
допускает неточности, 
недостаточно правильные 
формулировки, нарушает 
последовательность в 
изложении программного 
материала - 5-6 баллов;  

4) обучающийся не знает 
значительной части 
программного материала, 
допускает существенные 
ошибки -0-4 балла. 

УК-2; УК-9;  
ОПК-1; ОПК-2;  

ПК-5; ПК-10; 
ПК11  

Этап 
формирования 

умений.  

Аналитическое 
задание (задачи,  
ситуационные 
задания, кейсы, 

проблемные  
ситуации и т.д.)  

  
Практическое 
применение  

теоретических 
положений  

применительно к  
профессиональным  

задачам, 
обоснование  

принятых решений  
  
  
  
  
  

1) свободно справляется 
с задачами и практическими 
заданиями, правильно 
обосновывает принятые 
решения, задание выполнено 
верно, даны ясные 
аналитические выводы к 
решению задания, 
подкрепленные теорией- 9-
10  баллов;  
2) владеет 
необходимыми умениями и 
навыками при выполнении 
практических заданий, 
задание выполнено верно, 
отмечается хорошее развитие 
аргумента, однако отмечены 
погрешности в ответе, 
скорректированные при 
собеседовании -7-8 баллов;  
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УК-2; УК-9;  
ОПК-1; ОПК-2;  

ПК-5; ПК-10; 
ПК11  

Этап 
формирования 

навыков и  
получения опыта.  

Аналитическое 
задание (задачи,  
ситуационные 
задания, кейсы, 

проблемные  
ситуации и т.д.)  

  
Решение 

практических 
заданий и задач,  

владение навыками 
и умениями при 

выполнении 
практических 

заданий, 
самостоятельность, 
умение обобщать и 
излагать материал. 

3) испытывает 
затруднения в выполнении 
практических заданий, 
задание выполнено с  
ошибками, отсутствуют 
логические выводы и 
заключения к решению5-6 
баллов;  
4) практические задания, 
задачи выполняет с 
большими затруднениями 
или задание не выполнено 
вообще, или задание 
выполнено не до конца, нет 
четких выводов и 
заключений по решению 
задания, сделаны неверные 
выводы по решению задания 
- 0-4 баллов. 

  

4.4. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для 
оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 
этапы формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы  

  
Примерные вопросы для проведения промежуточной аттестации обучающихся по 
учебной дисциплине «Анализ финансово-хозяйственной деятельности участников 
внешнеэкономической деятельности и таможенных органов»  

  

Теоретический блок вопросов для проведения экзамена:  

1. Сущность, принципы, объект и предмет экономического анализа и анализа 
финансово-хозяйственной деятельности участников внешнеэкономической 
деятельности и таможенных органов.  

2. Содержание, этапы и задачи анализа финансово-хозяйственной деятельности 
участников внешнеэкономической деятельности и таможенных органов.  

3. Виды экономического анализа, используемые в процессе анализа хозяйственной 
деятельности участников внешнеэкономической деятельности и таможенных 
органов.  

4. .Связь анализа финансово-хозяйственной деятельности с другими науками.  
5. Методы анализа финансово-хозяйственной деятельности участников 

внешнеэкономической деятельности и таможенных органов .  
6. Взаимосвязь показателей и факторов анализа финансово-хозяйственной 

деятельности.  
7. Метод сравнения показателей и приведение их к сопоставимому виду.  
8. Способы группировки, табличного и графического представления информации в 

анализе финансово-хозяйственной деятельности участников внешнеэкономической 
деятельности и таможенных органов .  

9. Использование факторного метода в анализе финансово-хозяйственной 
деятельности участников внешнеэкономической деятельности и таможенных 
органов организации.  
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10. Анализ использования основных средств участников внешнеэкономической 
деятельности  

11. Анализ обеспеченности предприятий – участников внешнеэкономической 
деятельности материалами и эффективности их использования.  

12. Анализ продолжительности производственного и финансового циклов   
13. Анализ эффективности использования оборотных средств организаций – участников 

внешнеэкономической деятельности  
14. Анализ наличия и использования рабочей силы  в организация – участниках 

внешнеэкономической деятельности.  
15. Цель, задачи и  информационные источники анализа производства и реализации 

продукции предприятий – участников внешнеэкономической деятельности.  
16. Основные показатели анализа производства и реализации продукции предприятий – 

участников внешнеэкономической деятельности.  
17. Анализ ассортимента, структуры и качества продукции, предназначенной для 

реализации за рубежом.  
18. Анализ затрат и себестоимости продукции предприятий – участников 

внешнеэкономической деятельности.  
19. Анализ исполнения смет организаций – участников внешнеэкономической 

деятельности.  
20. Анализ формирования финансовых результатов организации – участника 

внешнеэкономической деятельности.  
21. Использование маржиналистической концепции для определения безубыточных 

масштабов хозяйственной деятельности организации – участника 
внешнеэкономической деятельности.  

22. Анализ показателей доходности организации – участника внешнеэкономической 
деятельности.  

23. Анализ показателей рентабельности организации – участника 
внешнеэкономической деятельности  

24. Сущность финансового состояния организации – участника внешнеэкономической 
деятельности и направления его анализа.  

25. Группировка активов по степени ликвидности, пассивов по степени срочности 
погашения.  

26. Условие абсолютной ликвидности. Абсолютные показатели ликвидности баланса 
организации – участника внешнеэкономической деятельности.  

27. Анализ ликвидности активов, баланса и платежеспособности организации – 
участника внешнеэкономической деятельности.  

28. Отечественные и зарубежные методики прогнозирования вероятности банкротства 
организации – участника внешнеэкономической деятельности.  

29. Методики  анализа кредитоспособности организации – участника 
внешнеэкономической деятельности..  

30. Сущность финансовой устойчивости организации – участника 
внешнеэкономической деятельности и направления ее анализа.  

31. Коэффициентный анализ финансовой устойчивости организации – участника 
внешнеэкономической деятельности.  

32. Трехкомпонентный показатель оценки класса финансовой устойчивости 
организации – участника внешнеэкономической деятельности.  

33. Анализ чистых активов в балансовой оценке организации – участника 
внешнеэкономической деятельности.   

34. Основные элементы функционирования таможенных органов,  подлежащие оценке 
эффективности.  
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35. Показатели эффективности таможенных органов в настоящий момент 
устанавливаемые в Плане деятельности ФТС России.   

36. Международные стандарты, лежащие в основе системы показателей эффективности 
таможенной деятельности   

37. Критерии ежеквартальной оценки деятельности таможенных органов в России.  
38. Группы индикативных показателей, характеризующих различные аспекты 

деятельности таможенных органов в России.   
39. Показатели эффективности таможенной деятельности ФТС, раскрывающие 

реализацию их финансово-экономических функций и функций таможенного 
контроля  

40. Показатели эффективности таможенной деятельности ФТС, раскрывающие 
реализацию функций: правоохранительной, таможенного регулирования и 
информационно-аналитической.  

  
Аналитические задания к экзамену :  

1. Рассчитать коэффициент ритмичности выпуска продукции, предназначенной 
для реализации по зарубежным контрактам по плану и фактически по плану и 
фактически  
Номер варианта  Выпуск валовой продукции за месяц, тысруб..  в том числе по неделям  

 
1  2  3  4  

20  план  800  160  180  210  250  
факт  880  150  175  240  315  

  
2. Определить показатели фондоотдачи, фондоемкости и фондовооруженности 
предприятия – участника внешнеэкономическое деятельности, а также их абсолютную 
и относительную динамику.   
Показатели  Предыдущий год  Отчетный 

год  
Выручка от продаж, млн. руб.  4,52  7,8  
Среднегодовая стоимость ОФ,млн. руб.  1,3  1,32  
Среднегодовая численность рабочих чел.  22  21  
  
4. На основании данных представленных в таблице рассчитайте показатель 
фондоотдачи активной части фондов предприятия – участника 
внешнеэкономической деятельности. Рассмотрите причины изменения показателя в 
отчетном году по сравнению с предыдущим годом   

Показатель  Предыдущий  
год  

Отчетный 
год  

Выручка, тыс. руб. (В)  78500  96300  
Среднегодовая стоимость основных 
промышленнопроизводственных фондов, тыс.руб. (ОПФ)  8600  8920  

Удельный вес активной части основных 
промышленнопроизводственных фондов, тыс.руб. (У)  0,57  0,55  

5. На основании данных представленных в таблице за год проанализируйте 
количество оборотов, совершенных капиталом организации – участника 
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внешнеэкономической деятельности, авансируемым в оборотные активы и среднюю 
продолжительность одного оборота  

Наименование  и обозначение показателя  Значение, 
расчет 
показателя  

Стоимость реализованной продукции за период, без НДС, в тыс. руб.     
РП  

9 863  

Стоимость 
оборотных активов   

на начало года   4 249  
На конец года   5 128  

Продолжительность календарного года, дней,   365  
Среднегодовая стоимость оборотных активов    
Прямой коэффициент оборачиваемости, в оборотах,     
Период (продолжительность) одного оборота в днях,     

  
6. На основании данных организации – участника внешнеэкономической 
деятельности, представленных в таблице рассчитайте период оборота запасов и 
дебиторской задолженности.  

Наименование  и обозначение показателя  Значение, 
расчет 
показателя  

Стоимость реализованной продукции за период  8 693  
Продолжительность года, дней  365  
Среднегодовая стоимость запасов, тыс. руб.  2 654  
Среднегодовая дебиторская задолженность, тыс. руб.  3 265  
Среднегодовая кредиторская задолженность, тыс. руб.  4 073  

  
7. На основании исходных данных таблицы провести анализ выполнения плана 
по производству продукции, предназначенной для реализации за рубежом, отчетный 
год и дать оценку динамики и выполнения плана по производству продукции.  
Вид выпускаемой 
продукции  

Объём производства  Отклонение 
фактического  
выпуска от 
предыдущего года  

Отклонение 
фактического 
выпуска 
продукции от 
плана  

Предыд 
ущий 
год  

Продукции, руб.  
Отчетный год  

план  факт  руб.  %  руб.  %  
Изделие «МД»  14050  14092  14092          
Изделие «МХ»  13400  13410  13341          
Изделие «МЗ»  13500  13509  13190          
Итого                
  
8.Необходимо рассчитать значения коэффициента текущей ликвидности организации – 
участника внешнеэкономической деятельности для двух периодов и сравнить со 
среднеотраслевым значением. Оборотные активы фирмы в первом периоде были равны 
381 тыс.руб. во втором периоде увеличились до 421 тыс. руб.. Краткосрочные 
обязательства уменьшились с 220 тыс.руб. до 199 тыс. руб.. во втором периоде. 
Среднеотраслевое значение коэффициента уменьшилось с 2,12 до 1,99 для второго 
периода.  
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9. На основании исходных данных организации – участника внешнеэкономической 
деятельности, представленных в таблице рассчитайте значение показателя рентабельности 
продаж. Проанализируйте причины его изменения.  
№ п/п  Показатель  Предыдущий год  Отчетный год  

1  
Выручка от продажи товаров, 
тыс.руб.  52000  40000  

2  Прибыль от продаж, тыс.руб.  8944  8000  
  
10. Необходимо рассчитать значения коэффициента автономии организации – 
участника внешнеэкономической деятельности, для двух периодов и сравнить со 
среднеотраслевым значением. Сумма всех активов предприятия в первом периоде 
составила 1296 тыс.руб.., во втором периоде увеличилась до 1322 тыс. руб. Объем 
собственного капитала фирмы уменьшился с 560 тыс. руб.. до 532 тыс. руб. 
Среднеотраслевое значение показателя не изменилось и равнялось 0,56.  

  
11. Необходимо рассчитать значения коэффициента рентабельности затрат организации 
– участника внешнеэкономической деятельностидля двух периодов и сравнить со 
среднеотраслевым значением. Чистая прибыль фирмы увеличилась с 128млн.  руб. до 
162млн. руб.. во втором периоде. Операционные затраты составили 614 млн. руб.в первом 
периоде и 733 млн. руб.во втором. Среднеотраслевое значение коэффициента увеличилось 
с 0,31 до 0,34 для второго периода.  
  
12. Необходимо рассчитать значения коэффициента оборачиваемости активов 
организации – участника внешнеэкономической деятельности,  для двух периодов и 
сравнить со среднеотраслевым значением. Сумма всех активов предприятия в первом 
периоде составила 1296млн. руб.., во втором периоде увеличилась до 1322 млн. руб. 
Выручка от продаж составила 869млн.  руб.. в первом периоде и 992млн.  руб.. во втором. 
Среднеотраслевое значение показателя уменьшилось с 0,81 до 076 во втором периоде.  

  
13. Необходимо рассчитать значения коэффициента рентабельности собственного 
капитала организации –участника внешнеэкономической деятельности для двух периодов 
и сравнить со среднеотраслевым значением. Чистая прибыль организации увеличилась с 
128 млн. руб. до 162млн.  руб. Объем собственного капитала фирмы уменьшился с 560млн. 
руб.. до 532млн. руб. Среднеотраслевое значение коэффициента уменьшилось с 0,22 до 0,20 
для второго периода.  
  
14. Определите коэффициент маневренности собственного капитала, если по данным 
бухгалтерского баланса организации – участника внешнеэкономической деятельности: 
валюта баланса - 3500 тыс. руб., собственный капитал составляет 2000 тыс. руб., оборотные 
активы - 1800 тыс. руб.:  Дайте оценку полученного значения показателя.   

  
15. Определите коэффициент обеспеченности оборотных активов организации – 
участника внешнеэкономической деятельности собственными оборотными средствами, 
если по данным бухгалтерской отчетности: валюта баланса 23 900 тыс. руб, собственный 
капитал 12 500 тыс.  
руб., внеоборотные активы – 10 500 тыс. руб. Дайте оценку полученного значения 
показателя.   
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16. Заполните таблицу, рассчитав показатели безубыточности финансово-
хозяйственной деятельности организации – участника внешнеэкономической деятельности  
Показатель  ИТОГО  
Реализация товаров за определенный период, в ед  1 000  
Средняя цена одной единицы товара руб/шт  1 420  
Выручка от реализации товаров, руб.     

Переменные затраты    
Средняя закупочная цена в рублях  650  
Всего переменных затрат, руб.     
Маржинальный доход, руб.     
Маржинальный доход на единицу товара     
Переменные затраты на ед. товара в рублях     

Постоянные затраты    
Аренда торговых площадей  26 000  
Услуги связи  4 800  
Коммунальные услуги  7200  
Услуги охраны  25 000  
Заработная плата продавцов  70 000  
Расходы на рекламу   22 000  
Итого постоянных затрат, руб.     
Коэффициент маржинального дохода     
Тока безубыточности в рублях     
  
17. Заполнив таблицу, рассчитайте рентабельность реализованной продукции и 
рентабельность собственного капитала организации – участника внешнеэкономической 
деятельности  
№  
строки  

Показатель  ИТОГО  

1  Выручка от реализации продукции, руб.  12 500 
000  

2  Себестоимость реализованной продукции, руб.   8 620 
000  

3.   Прибыль от реализации продукции, руб.     
4.  Рентабельность реализованной продукции    
5.  Коммерческие и управленческие расходы, руб.  1 150 

000  
6.   Сальдо прочих доходов и расходов, руб.  (-260 

000)  
7.  Прибыль бухгалтерская, руб.     
8.  Текущий налог на прибыль     
9.  Чистая прибыль, руб    
10.  Собственный капитал организации, руб.  50 000 

000  
11.  Рентабельность собственного капитала,     
  
18. Определите коэффициент срочной ликвидности организации – участника 
внешнеэкономической деятельности, если обязательства перед бюджетом составили 186 
251 тыс. руб., а денежных средств на эту дату в кассе организации и на расчетном счете 
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было 24 385 тыс. руб., краткосрочных финансовых вложений – 68 693 тыс.руб. Дайте 
оценку полученного значения показателя с точки зрения платежеспособности организации. 
Объясните, какие из перечисленных факторов оказывают на нее позитивное, а какие 
негативное влияние, и почему.  

  
19. Предприятие – участник внешнеэкономической деятельности имеет собственный 
капитал на сумму 8000 тыс. руб., оборотные (текущие) активы – 4000 тыс. руб., 
внеоборотные активы – 6500 тыс. руб. Рассчитайте коэффициент обеспеченности 
оборотных активов собственными средствами Дайте оценку полученного значения 
показателя с точки зрения платежеспособности организации. Объясните, какие из 
перечисленных факторов оказывают на нее позитивное, а какие негативное влияние, и 
почему.  

  
20.Рассчитайте величину коэффициентов абсолютной ликвидности и быстрой ликвидности 
по состоянию на начало и конец года организации – участинка внешнеэкономической 
деятельности. Денежные средства: на начало года 1 268 тыс. руб., на конец года 1 453 тыс. 
руб. Краткосрочные финансовые вложения: на начало года: 268 тыс. руб., на конец года 125 
тыс. руб. Дебиторская задолженность, сроком погашения до 12 месяцев после отчетной 
даны 2 325 тыс. руб., на конец года 2568 тыс. руб.  Сумма краткосрочной задолженности: 
на начало года: 4272 тыс. руб., на конец года 5 276 тыс. руб. Дайте оценку значениям 
полученных показателей и их изменению за анализируемый год.  

4.5 Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 
навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования 
компетенций 

 
На промежуточную аттестацию отводится 20 рейтинговых баллов.  
Ответы обучающегося на контрольном мероприятии промежуточной аттестации 

оцениваются педагогическим работником по 20 - балльной шкале, а итоговая оценка по 
дисциплине (модулю) выставляется по пятибалльной системе для экзамена и по системе 
зачтено/не зачтено для зачета.  

Критерии выставления оценки определяются Положением о балльно-рейтинговой 
системе оценки качества освоения основных образовательных программ обучающихся, 
разработанным ИМЭС.  

 

РАЗДЕЛ 5. УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ)  

5.1. Перечень основной и дополнительной учебной литературы для освоения 
дисциплины (модуля)  

 
5.1.1. Основная литература  
1. Экономический анализ в 2 ч. Часть 1.  : учебник для вузов / Н. В. Войтоловский [и 

др.] ; под редакцией Н. В. Войтоловского, А. П. Калининой, И. И. Мазуровой. — 7-е изд., 
перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 291 с. — (Высшее образование). 
— ISBN 978-5534-10997-9. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 
[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/493027 
 

  5.1.2. Дополнительная литература  
1. Экономический анализ в 2 ч. Часть 2.  : учебник для вузов / Н. В. Войтоловский 

[и др.] ; под редакцией Н. В. Войтоловского, А. П. Калининой, И. И. Мазуровой. — 7-е изд., 

https://urait.ru/bcode/493027
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перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 302 с. — (Высшее образование). 
— ISBN 978-5534-10999-3. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 
[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/493028 

  
2. Шадрина, Г. В.  Управленческий и финансовый анализ : учебник и практикум 

для вузов / Г. В. Шадрина. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 316 с. — (Высшее 
образование). — ISBN 978-5-534-01284-2. — Текст : электронный // Образовательная 
платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/491660 
 

5.2 Перечень ресурсов информационно-коммуникационной сети 
«Интернет», необходимых для освоения дисциплины (модуля)  

  
№ 
№  

Название 
электронного 

ресурса  

Описание электронного ресурса  Используемый для 
работы адрес  

1.  ЭБС  
«Университетская 
библиотека онлайн»  

Электронная библиотека, 
обеспечивающая доступ высших и 
средних учебных заведений, публичных 
библиотек и корпоративных 
пользователей к наиболее 
востребованным материалам по всем 
отраслям знаний от ведущих российских 
издательств  

http://biblioclub.ru/  
  

2.  Образовательная 
платформа Юрайт  

Электронно-библиотечная система для 
ВУЗов, ССУЗов, обеспечивающая доступ 
к учебникам, учебной и методической 
литературе по различным дисциплинам.  

 https://urait.ru/  
  

  
  
5.3 Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины 

(модуля)  
Освоение обучающимся дисциплины (модуля) «Анализ финансово-хозяйственной 

деятельности участников внешнеэкономической деятельности и таможенных органов» 
предполагает изучение материалов дисциплины (модуля) на аудиторных занятиях и в ходе 
самостоятельной работы. Аудиторные занятия проходят в форме лекций, семинаров и 
практических занятий. Самостоятельная работа включает разнообразный комплекс видов и 
форм работы обучающихся.  

Для успешного освоения дисциплины (модуля) и достижения поставленных целей 
необходимо внимательно ознакомиться с рабочей программой дисциплины (модуля), 
доступной в электронной информационно-образовательной среде ИМЭС.  

Следует обратить внимание на списки основной и дополнительной литературы, на 
предлагаемые преподавателем ресурсы информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет. Эта информация необходима для самостоятельной работы обучающегося.  

При подготовке к аудиторным занятиям необходимо помнить особенности каждой 
формы его проведения.  

Подготовка к учебному занятию лекционного типа заключается в следующем.  
С целью обеспечения успешного обучения обучающийся должен готовиться к 

лекции, поскольку она является важнейшей формой организации учебного процесса, 
поскольку:  

− знакомит с новым учебным материалом;  

https://urait.ru/bcode/493028
https://urait.ru/bcode/491660
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− разъясняет учебные элементы, трудные для 
понимания;  
− систематизирует учебный материал;  
− ориентирует в учебном процессе.   
С этой целью:  
− внимательно прочитайте материал предыдущей лекции;  
− ознакомьтесь с учебным материалом по учебнику и учебным пособиям с темой 

прочитанной лекции;  
− внесите дополнения к полученным ранее знаниям по теме лекции на полях 

лекционной тетради;  
− запишите возможные вопросы, которые вы зададите лектору на лекции по 

материалу изученной лекции;  
− постарайтесь уяснить место изучаемой темы в своей подготовке;  
− узнайте тему предстоящей лекции (по тематическому плану, по информации 

лектора) и запишите информацию, которой вы владеете по данному вопросу.  
Подготовка к занятию семинарского типа  
При подготовке и работе во время проведения занятий семинарского типа следует 

обратить внимание на следующие моменты: на процесс предварительной подготовки, на 
работу во время занятия, обработку полученных результатов, исправление полученных 
замечаний.  

Предварительная подготовка к учебному занятию семинарского типа заключается в 
изучении теоретического материала в отведенное для самостоятельной работы время, 
ознакомление с инструктивными материалами с целью осознания задач лабораторной 
работы/практического занятия, техники безопасности при работе с приборами, веществами.  

Работа во время проведения учебного занятия семинарского типа включает:  
− консультирование студентов преподавателями и вспомогательным персоналом с 

целью предоставления исчерпывающей информации, необходимой для самостоятельного 
выполнения предложенных преподавателем задач, ознакомление с правилами техники 
безопасности при работе в лаборатории;  

− самостоятельное выполнение заданий согласно обозначенной учебной программой 
тематики.  

Обработка, обобщение полученных результатов лабораторной работы проводиться 
обучающимися самостоятельно или под руководством преподавателя (в зависимости от 
степени сложности поставленных задач). В результате оформляется индивидуальный отчет. 
Подготовленная к сдаче на контроль и оценку работа сдается преподавателю. Форма 
отчетности может быть письменная, устная или две одновременно. Главным результатом в 
данном случае служит получение положительной оценки по каждой лабораторной 
работе/практическому занятию. Это является необходимым условием при проведении 
рубежного контроля и допуска к зачету и дифференцированному зачету. При получении 
неудовлетворительных результатов обучающийся имеет право в дополнительное время 
пересдать преподавателю работу до проведения промежуточной аттестации.  

Самостоятельная работа.   
Для более углубленного изучения темы задания для самостоятельной работы 

рекомендуется выполнять параллельно с изучением данной темы. При выполнении заданий 
по возможности используйте наглядное представление материала. Более подробная 
информация о самостоятельной работе представлена в  разделах «Учебно-методическое 
 обеспечение самостоятельной работы по  дисциплине (модулю)», «Методические 
 указания по самостоятельной работе студентов».  
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5.4 Информационно-технологическое обеспечение образовательного процесса 
по дисциплины (модуля)  
 

5.4.1. Средства информационных технологий  
1. Персональные компьютеры;  
2. Средства доступа в Интернет;  
3. Проектор.  

  
5.4.2. Программное обеспечение   
- Windows (зарубежное, возмездное); 
- MS Office (зарубежное, возмездное); 
- Adobe Acrobat Reader (зарубежное, свободно распространяемое); 
- КонсультантПлюс: «КонсультантПлюс: Студент» (российское, свободно 

распространяемое); 
- 7-zip – архиватор (зарубежное, свободно распространяемое); 
- Comodo Internet Security (зарубежное, свободно распространяемое).  

 
5.4.3. Информационные справочные системы и профессиональные базы 

данных  
№ 
№  

Название 
электронного 

ресурса  

Описание электронного ресурса  Используемый для 
работы адрес  

1.  ЭБС  
«Университетская 
библиотека онлайн»  

Электронная библиотека, 
обеспечивающая доступ высших и 
средних учебных заведений, 
публичных библиотек и 
корпоративных пользователей к 
наиболее востребованным 
материалам по всем отраслям знаний 
от ведущих российских издательств  

http://biblioclub.ru/  
  

2.  Образовательная 
платформа Юрайт  

Электронно-библиотечная система 
для ВУЗов, ССУЗов, обеспечивающая 
доступ к учебникам, учебной и 
методической литературе по 
различным дисциплинам.  

 https://urait.ru/  
  

 
5.5 Материально-техническое обеспечение образовательного процесса по 
дисциплине (модулю)  

Для изучения дисциплины (модуля) «Анализ финансово-хозяйственной 
деятельности участников внешнеэкономической деятельности и таможенных 
органов» в рамках реализации основной профессиональной образовательной 
программы высшего образования – программы специалитета по специальности 
38.05.02 Таможенное дело используются:  

Учебная аудитория для занятий лекционного типа оснащена 
специализированной мебелью (стол для преподавателя, парты, стулья, доска для 
написания мелом); техническими средствами обучения (видеопроекционное 
оборудование, средства звуковоспроизведения, экран и имеющие выход в сеть 
Интернет), а также (при наличии) демонстрационными печатными пособиями (указать 
какими, например, таблицы «Основная грамматика английского языка»), экранно-
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звуковыми средствами обучения (указать какими, например, CD «Разговорный 
английский»), демонстрационными материалами (указать какими, например, 
комплект демонстрационных материалов (фолий) «Страноведение. США»), 
видеофильмами DVD (указать какими).  

Учебная аудитория для занятий семинарского типа: оснащена 
специализированной мебелью (стол для преподавателя, парты, стулья, доска для 
написания мелом); техническими средствами обучения (видеопроекционное 
оборудование, средства звуковоспроизведения, экран и имеющие выход в сеть 
Интернет), а также (при наличии) демонстрационными печатными пособиями (указать 
какими, например, таблицы «Основная грамматика английского языка»), экранно-
звуковыми средствами обучения (указать какими, например, CD «Разговорный 
английский»), демонстрационными материалами (указать какими, например, 
комплект демонстрационных материалов (фолий) «Страноведение. США»), 
видеофильмами DVD (указать какими).  

  
Помещения для самостоятельной работы обучающихся: оснащены 

специализированной мебелью (парты, стулья) техническими средствами обучения 
(персональные компьютеры с доступом в сеть Интернет и обеспечением доступа в 
электронно-информационную среду института, программным обеспечением).  

5.6 Образовательные технологии   
При реализации дисциплины (модуля) «Анализ финансово-хозяйственной 

деятельности участников внешнеэкономической деятельности и таможенных 
органов» применяются различные образовательные технологии, в том числе 
технологии электронного обучения.  

Освоение дисциплины (модуля) «Анализ финансово-хозяйственной 
деятельности участников внешнеэкономической деятельности и таможенных 
органов» предусматривает использование в учебном процессе активных и 
интерактивных форм проведения учебных занятий в форме деловых и ролевых игр, 
разбор конкретных ситуаций, кейс-задания в сочетании с внеаудиторной работой с 
целью формирования и развития профессиональных навыков обучающихся.   

При освоении дисциплины (модуля) «Анализ финансово-хозяйственной 
деятельности участников внешнеэкономической деятельности и таможенных 
органов» предусмотрено применением электронного обучения.  

Учебные часы дисциплины (модуля) «Анализ финансово-хозяйственной 
деятельности участников внешнеэкономической деятельности и таможенных 
органов» предусматривают классическую контактную работу преподавателя с 
обучающимся в аудитории и контактную работу посредством электронной 
информационно-образовательной среды в синхронном и асинхронном режиме (вне 
аудитории) посредством применения возможностей компьютерных технологий 
(электронная почта, электронный учебник, тестирование, вебинар, видеофильм, 
презентация, форум и др.).   

В рамках дисциплины (модуля) «Анализ финансово-хозяйственной 
деятельности участников внешнеэкономической деятельности и таможенных 
органов» предусмотрены встречи с руководителями и работниками организаций, 
деятельность которых связана с направленностью/ специализацией реализуемой 
основной профессиональной образовательной программы высшего образования – 
программы специалитета.  
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